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OdjazdOwy  bibliOtekarz
29 czerwca przy silnym porywistym wietrze po raz czternasty 

miłośnicy książek, bibliotek i rowerów wyruszyli spod suwalskiej 
Biblioteki Publicznej im. M. Konopnickiej na urokliwe trasy po 
Suwalszczyźnie. Tym razem przejechali wyznaczonymi ścieżka-
mi rowerowymi w mieście do Płociczna, gdzie w oczekiwaniu na 
suwalską Mediatekę mogli podziwiać nowo wybudowany budy-
nek Ośrodka Czytelnictwa i Kultury Gminy Suwałki. Jak zwykle nie 
zabrakło zabaw literackich i dyskusji o kulturze. Rajd „Odjazdowy 
bibliotekarz” suwalska Biblioteka Publiczna im. M. Konopnickiej 
zorganizowała we współpracy z Ośrodkiem Czytelnictwa i Kultury 
Gminy Suwałki i Stowarzyszeniem Bibliotekarzy Polskich Oddział 
w Suwałkach.
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Chciałbym dziś podsumować nasze ostat-
nie wydarzenie – „Odlotowe Suwałki Air 
Show”, które odbyło się 28 czerwca. To był 
dzień pełen niezapomnianych wrażeń, adre-
naliny i dumy z naszego miasta.

Po raz kolejny udowodniliśmy, że Suwałki 
potrafią organizować imprezy na najwyż-
szym poziomie. Cieszy mnie fakt, że sprzeda-
liśmy ponad 25 000 biletów! Gdy ogłosiliśmy 
decyzję o tym, że impreza w tym roku będzie biletowana spotkało się 
to z krytyką. Dziękuję jednak, że docenili Państwo naszą pracę swo-
im licznym uczestnictwem. 

Oceniam, że ostatnia edycja to gigantyczny sukces, który pokazu-
je, jak wielkie jest zainteresowanie naszymi inicjatywami i jak bardzo 
potrzebujecie takich wydarzeń. Na suwalskim niebie podziwialiśmy 
niezwykłe pokazy akrobacji lotniczych – w tym samolotów odrzuto-
wych F16, Eurofighter, FA-50 czy grupy Baltic Bees, które zapierały 
dech w piersiach. Były prezentacje sprzętu lotniczego, a także wiele 
innych atrakcji przygotowanych z myślą o całych rodzinach. Widok 
tak licznie zgromadzonych Suwalczan, z uśmiechami na twarzach  
i podziwem w oczach, był dla mnie największą nagrodą.

Pragnę podziękować zespołowi organizacyjnemu wydarzenia, 
który przez niemal rok z entuzjazmem i pro publico bono pracował 
nad tą imprezą. To Wy stworzyliście niepowtarzalną atmosferę te-
go wydarzenia, a mieszkańcy Suwałk tak liczną obecnością docenili 
Waszą ciężką pracę. Brawo! 

Dziękuję za cierpliwość i wyrozumiałość w obliczu ewentualnych nie-
dogodności związanych z organizacją tak dużej imprezy. Rozumiem, że 
głośny ryk samolotów mógł niektórych wystraszyć. Przepraszam za to.

Wyrazy wdzięczności kieruję również do wszystkich służb mundu-
rowych, wolontariuszy, partnerów, a przede wszystkim sponsorów, 
bez których to wydarzenie nie mogłoby się odbyć. Wasza praca, pro-
fesjonalizm, poświęcenie i hojność zasługują na najwyższe uznanie. 
Dzięki Wam mogliśmy bezpiecznie i z rozmachem podziwiać pod-
niebne widowisko.

„Odlotowe Suwałki Air Show” to nie tylko okazja do podziwiania 
lotniczych umiejętności, ale także doskonała promocja naszego mia-
sta i regionu. Jestem przekonany, że to wydarzenie na stałe wpisze 
się w kalendarz suwalskich imprez i z każdym rokiem będzie przycią-
gać coraz więcej zarówno mieszkańców, jak i turystów. Do zobacze-
nia za rok na suwalskim lotnisku!

Jeszcze raz dziękuję wszystkim za ten wspaniały dzień! 
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>> Perły  Samorządu
Suwałki po raz kolejny uplasowały się w ścisłej czołówce 

prestiżowego rankingu „Perły Samorządu”, organizowanego 
przez Dziennik Gazeta Prawna. Nasze miasto podobnie jak  
w 2024 roku, zajęło ósme miejsce w kategorii „Gmina miejska 
do 100 tys. mieszkańców”. Suwałki otrzymały też wyróżnie-
nie specjalne za wsparcie młodych Suwalczan m.in. poprzez: 
program „Działki Budowlane dla Młodych”, „Suwalski Starter 
Kariery” i Suwałki Street Festiwal. Pierwszą lokatę w tym ran-
kingu zajął Wałbrzych.

dyżury radnycH
W każdy wtorek w godz. 15:30-17 w pok. 146 Urzędu Miejskiego 

można spotkać się z suwalskimi radnymi i przekazać im swoje uwa-
gi i pomysły.

We wtorek 8 lipca na Suwalczan czekają Mariola Karpińska i Kamil 
Klimek, oboje z Klubu Radnych „Razem dla Suwałk”. 15 lipca zapra-
szają Karol Korneluk z Klubu Radnych Koalicja Obywatelska i Jarosław 
Kowalewski z Klubu Radnych Prawo i Sprawiedliwość. Na spotkanie 
z radnymi 22 lipca zapraszają Kamil Lauryn z Klubu Radnych „Razem 
dla Suwałk” i Andrzej Łuczaj z Klubu Radnych Prawo i Sprawiedliwość.

Przewodniczący Rady Miejskiej Zdzisław Przełomiec lub wyzna-
czony przez niego wiceprzewodniczący przyjmuje interesantów 
w każdy poniedziałek, od 15:30 do 17 w pokoju 145 na pierwszym 
piętrze Urzędu Miejskiego.  

NiżSze  Progi
W Suwalskiej Specjalnej Strefie Ekonomicznej obowiązują 

niższe progi inwestycyjne. 25 czerwca premier Donald Tusk 
podpisał rozporządzenie obniżające minimalne nakłady inwe-
stycyjne dla firm chcących inwestować na terenach zarządza-
nych przez Suwalską Specjalną Strefę Ekonomiczną. 

– O te zmiany dla SSSE zabiegałem już od dłuższego cza-
su. Wysokie progi inwestycyjne odstraszały bowiem poten-
cjalnych inwestorów, co w konsekwencji hamowało rozwój lo-
kalnej gospodarki. O interwencję w tej sprawie zwracali się do 
mnie nie tylko przedsiębiorcy, ale też prezydent Suwałk Czesław 
Renkiewicz. Swoje działania formalne podjęli prezesi SSSE: 
Cezary Cieślukowski i Anna Naszkiewicz. Wspólnymi siłami osią-
gnęliśmy swój cel – poinformował poseł Jacek Niedźwiedzki.

W ramach nowych przepisów inwestor będący dużym 
przedsiębiorcą, ubiegający się o wsparcie w postaci zwolnienia 
podatkowego, będzie zobowiązany do poniesienia nakładów 
inwestycyjnych w wysokości 10 mln zł. Odpowiednio: średni 
przedsiębiorca – 1 mln zł, mały – 0,5 mln zł, a mikroprzedsię-
biorca – 0,2 mln zł. Dla porównania, dotychczas wartości nakła-
dów inwestycyjnych dla dużych firm w niektórych powiatach 
(na przykład suwalskim) wynosiły nawet 80 mln zł.
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łączą  ich  Suwałki
Stowarzyszenie Przyjaciół Suwalszczyzny wybrało na najbliż-

sze 4 lata swój Zarząd – dziewięć osób na czele z prezesem, przed 
którym sporo wyzwań i wiele pracy. Prezesem ponownie zosta-
ła Joanna Hofmann-Delbor, zastępcą Krystyna Jankowska, sekre-
tarzem Jadwiga Gładczuk, skarbnikiem Elżbieta Dzienisiewicz. 
Członkami: Anna Augustynowicz, Piotr Kuczek, Alicja Węsierska-
Kwiecień, Agnieszka Zackiewicz, Elżbieta Zienda-Żywiczyńska.

Zjazd odbył się 27 czerwca w suwalskim Archiwum Państwowym 
z którym Stowarzyszenie ściśle współpracuje. Gośćmi byli: prezy-
dent Suwałk Czesław Renkiewicz oraz przewodniczący Sejmiku 
Województwa Podlaskiego Cezary Cieślukowski. 

Stowarzyszenie liczy obecnie ok. 110 osób i jest bodajże naj-
starszą organizacją obywatelską/społeczną w regionie i jedną  
z najstarszych w Polsce. Jej korzenie sięgają 1926 r., kiedy to z ini-
cjatywy m.in. wielkiego społecznika i senatora II RP Walerego 
Romana powstało Zrzeszenie Suwalczan w Warszawie. Jego 
członkiem Honorowym była Aleksandra Piłsudska. W przyszłym 
roku stowarzyszenie będzie obchodzić 100-lecie ruchu z które-
go się wywodzi. Stąd wyzwania: przygotowanie planu obchodów 
(m.in. wydanie książki o historii i współczesności Stowarzyszenia 
oraz projekty: słowno-muzyczny, edukacyjny, krajoznawczo-tu-
rystyczny) i pozyskanie środków.

zagubił  Się  Nad  wigrami
Okazuje się, że można zagubić się nad jez. Wigry, niczym w od-

ludnej dziczy. Na szczęście udało się odnaleźć i uratować 15-latka, 
który podczas rajdu rowerowego wjechał w zalesiony, podmokły 
teren nad Wigrami w okolicach wsi Cimochowizna i nie był w sta-
nie samodzielnie się z niego wydostać. Zjechał on z wyznaczonej 
trasy, próbując skrócić drogę i utknął w trudno dostępnym terenie. 
Zdezorientowany chłopak sam zadzwonił po pomoc, informując, że 
nie potrafi odnaleźć drogi powrotnej. Na prośbę policjantów prze-
słał swoją lokalizację za pomocą pinezki GPS. Po sprawdzeniu współ-
rzędnych okazało się, że nastolatek przebywa w gęsto zalesionym, 
bagiennym obszarze, do którego nie da się dotrzeć samochodem. 
Za to dopłynął tam patrol wodny oraz łodzią mieszkaniec pobliskiej 
miejscowości. 15-latka udało się bezpiecznie przetransportować na 
brzeg, gdzie czekała już jego zaniepokojona mama.

kaSa  dla  działkowców
Z suwalskiego budżetu miejskiego blisko 100 tys. zł dofinan-

sowania otrzymają Rodzinne Ogrody Działkowe (ROD). To kolej-
ny rok wsparcia dla suwalskich działkowców. Pieniądze te zostaną 
przeznaczone na budowę lub modernizację infrastruktury służą-
cej wszystkim użytkownikom działek.

23 czerwca prezy-
dent Suwałk pod-
pisał umowy na 
dofinansowanie 
z przedstawiciela-
mi suwalskich Ro-
dzinnych Ogrodów 
Działkowych

Dla zainteresowanych: szczegółowe informacje dotyczące 
zasad ubiegania się o dotacje na dofinansowanie infrastruktu-
ry ogrodowej, służącej do wspólnego użytkowania przez dział-
kowców Rodzinnych Ogrodów Działkowych, położonych na te-
renie Miasta Suwałk, dostępne są na stronie internetowej Urzędu 
Miejskiego w Suwałkach.

gdzie  Się  kąPać?
Wprawdzie pogoda nie zachęca do kąpieli, miejmy nadzieję, 

że taka sytuacja nie potrwa długo. Gdzie można kąpać się bez-
piecznie? Niestety nie wszystkie plaże są strzeżone i w pełni bez-
pieczne. Obecność ratowników oraz regularnie badana woda – to 
główne wymogi, które odróżniają kąpieliska od tzw. miejsc zwy-
czajowo używanych do kąpieli.

Od lat w naszym 
mieście działa kąpie-
lisko nad Zalewem 
Arkadia. Będzie ono 
cz ynne do końca 
sierpnia. Woda pod-
l e ga re gular ny m 
kontrolom na obec-
ność bakterii, nato-
miast na miejscu są 
ratownicy wodni (od godziny 10 do 18). Kąpielisko nad Zalewem 
Arkadia ma strefy dla nieumiejących pływać, o głębokości do  
1,2 m oraz dla umiejących pływać do 2,5 m głębokości. Swój  
teren o głębokości do 30 cm mają także dzieci. 

W tym roku dzięki porozumieniu pomiędzy Gminą Suwałki, 
OSiR Suwałki i Wigierskim Parkiem Narodowym czynne jest ką-
pielisko na jeziorze Czarne w Krzywem. Sezon kąpielowy na nim 
potrwa do 22 sierpnia. OSiR zadbał o dwóch ratowników (jeden 
z nich będzie opłacany przez Gminę Suwałki) i wyposażenie ką-
pieliska. Gmina Suwałki jest gospodarzem jeziora i będzie odpo-
wiadała za pomost. Wigierski Park Narodowy, który jest właści-
cielem terenu odpowiada za wypożyczalnię sprzętu pływającego  
z punktem gastronomicznym, wiaty, boiska do siatkówki i piłki 
nożnej, sanitariaty i utrzymanie plaży w czystości.
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n 13 czerwca ćwiczono funkcjonowanie 
suwalskiego Urzędu Miejskiego w trybie 
„stanu wojennego”. Ćwiczenia pod krypto-
nimem „Ognista Pełnia – 25” były zorgani-
zowane przez 1 Podlaską Brygadę Obrony 
Terytorialnej. 

n 19 czerwca ratownicy WOPR oraz suwal-
scy policjanci na jez. Wigry uratowali czte-
ry osoby, które wpadły do wody z wywróco-
nych kajaków. Natomiast siedmiu kajakarzy 
nie było w stanie samodzielnie wrócić na 
brzeg po nagłym załamaniu się pogody.

n  Do tragicznego zdarzenia doszło  
w jednym z mieszkań na suwalskim Osiedlu 
Północ w  nocy z 21 na 22 czerwca. Życie stra-
ciło 50-letnie małżeństwo.

n Do 20 lat więzienia grozi podejrzanemu 
o rozbój na 15-latku. 22 czerwca w centrum 
miasta 24-latek, przy użyciu noża, zmusił po-
krzywdzonego, aby oddał mu saszetkę z te-
lefonem i kluczami. 

n Suwalską Państwową Uczelnię Zawodową 
im. prof. E. F. Szczepanika sklasyfikowano na 
miejscach od 51 do 63 w Rankingu Uczelni 
Zawodowych Perspektywy 2025. Ranking  
obejmuje uczelnie publiczne i niepubliczne 
kształcące na poziomie magisterskim.

n W czasie ćwiczeń doszło do tragicznego 
wypadku, w którym zginął 25-letni żołnierz 
14 Suwalskiego Pułku Przeciwpancernego 
im. Marszałka J. Piłsudskiego. W swoim ko-
munikacie Dowództwo Generalne Rodzajów 
Sił Zbrojnych poinformowało, że: „w nocy, ok. 
godz. 24:00 na przykoszarowym placu ćwi-
czeń w Załuskach k. Nidzicy, w trakcie nocnej 
jazdy adaptacyjnej doszło do przewrócenia 
KTO Rosomak. W wyniku zdarzenia w trakcie 
zajęć programowych, śmierć poniósł żołnierz 
16 Dywizji Zmechanizowanej. Lekko poszko-
dowany został drugi żołnierz, który przebywa 
w szpitalu, jego życiu nie zagraża niebezpie-
czeństwo. Rodzina zmarłego żołnierza zosta-
ła objęta pomocą. Specjalna komisja wyjaśni 
wszystkie przyczyny wypadku.”

n 29 czerwca w wieku 
91 lat zmarł Eugeniusz 
Janusz, wieloletni pracow-
nik administracji skarbo-
wej, autor kilku książek, 
których akcja dzieje się na 
Suwalszczyźnie.  

Od ubiegłego roku trwa 
częściowe rozbetonowa-
nie i zazielenienie Placu 
Marii Konopnickiej. Przed 
rokiem drzewka pojawiły 
się od ul. M. Konopnickiej, 
a w tym roku od strony  
ul. Sejneńskiej. W dziesiątą 
rocznicę wstąpienia Polski 
do Unii Europejskiej, 1 ma-
ja 2014 roku uroczyście zo-
stał otwar ty Plac Marii 
Konopnickiej. O tym, jak 
ma wyglądać plac zadecy-
dował konkurs i konsultacje społeczne. To miejsce zmieniło się całkowicie. 

Tak ten plac wyglądał 
przed kilkunastu laty (na 
zdjęciu obok). Nie ma już be-
tonowego pawilonu skle-
powego. Wycięto krzaki  
i kilka drzew, w większo-
ści krótkowieczne topole, 
które w powszechnej opinii 
uważane są za drzewa gor-
szej kategorii, wręcz chwa-
sty ze względu na kruche 
drewno mogące stwarzać 
zagrożenie w czasie wi-
chur, o czym kilkakrotnie 

Suwalczanie przekonali się w centrum miasta. Drzewa te są też uciążliwe dla alergików, 
ze względu na puch pojawiający się wiosną.

W czasie przebudowy placu, przesunięto również pomnik Marii Konopnickiej oraz 
wyremontowano i podświetlono okoliczne kamienice. Pojawiły się podświetlone fon-
tanny, plac zabaw i ogródki gastronomiczne. Zaczęto organizować tu koncerty, a miej-
sce stało się suwalską wizytówką. Plac M. Konopnickiej został wyróżniony w konkursie 
Top Inwestycje Komunalne Polski Wschodniej 2015. 

więcej  zieleNi  Na  Placu

Pod koniec czerwca policjanci suwalskiej 
drogówki kontrolowali osoby, które poru-
szały się rowerami i elektrycznymi hulajno-
gami po suwalskich drogach publicznych 
i nie przestrzegały przepisów ruchu dro-
gowego. Korzystającymi z hulajnóg elek-
trycznych, w znacznej większości są dzieci 
i młodzież. To oni najczęściej są osobami 
biorącymi udział w niebezpiecznych zda-
rzeniach. Czasami wystarczy chwila nie-
uwagi i zamiast miło spędzonego czasu cze-
ka pobyt w szpitalu i długotrwałe leczenie.

Pamiętajmy, że według prawa, aby jeź-
dzić hulajnogą elektryczną należy mieć 
ukończone 10 lat i posiadać kartę rowerową. Należy poruszać się ścieżką dla rowerów  
z prędkością maksymalną do 20 kilometrów na godzinę, a jeżeli takiej nie ma i jedziemy 
chodnikiem, nasza prędkość ma być zbliżona do prędkości poruszania się osób pieszych. 
Pamiętajmy, że to piesi w takich przypadkach zawsze mają pierwszeństwo. Za brawurę 
i lekkomyślność dzieci, odpowiedzą rodzice. Kontrole osób poruszających się rowerami 
i hulajnogami elektrycznymi będą powtarzane.

hulajNogi  Pod  Nadzorem

Fot. KP w Suwałkach
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Radni zgo-
dzili się też na 
bezprzetargo-
wą sprzedaż na 
rzecz Skarbu 
Państwa dział-
ki przy ul. Utra- 
ta (obok po-
w s t a j ą c e g o 
budynku Sądu 
Rejonowego), gdzie ma być wybudowana nowa siedziba Kasy 
Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego.

 

nowe Pomniki Przyrody i inne ucHwaŁy
Radni ustanowili sześć nowych pomników przyrody na tere-

nie Suwałk. Wśród nich są trzy jarząby szwedzkie i po jednym: 
dębie szypułkowym, kasztanowcu pospolitym i olsze czarnej. 
Pozbawiono statusu pomnika przyrody leszczynę turecką zlo-
kalizowaną przy ul. E. Plater, która zakończyła życie biologicz-
ne i stwarza realne zagrożenie dla ludzi i mienia. Teraz na terenie 
Suwałk jest 40 pomników przyrody.

Rajcowie nadali też nazwę Rodziny Smolarczyków ulicy 
Sianożęć na odcinku od ul. Stanisława Staniszewskiego do gra-
nic administracyjnych Suwałk. W ten sposób upamiętnili rodzinę 
zamordowaną w maju 1944 r. przez Niemców.

oświadczenia i wnioski radnycH
W sprawach dotyczących mieszkańców głos zabrało dziesię-

cioro radnych: J. Juszkiewicz, Wojciech Fałtynowicz, F. Olszewski, 
B. Bezdziecki, A. Łuczaj, M. Karpińska, Adam Ołowniuk, Anna 
Ruszewska, Karol Korneluk, i J. Schabieński. Na ich pytania od-
powiedzieli zastępcy prezydent Roman Rynkowski i Marcin 
Bonisławski oraz dyrektor Ośrodka Sportu i Rekreacji Waldemar 
Borysewicz.

wotum zaufania dla Prezydenta
Raport o stanie miasta za 2024 r. to 

blisko 200-stronicowa publikacja, któ-
ra w kompleksowy, usystematyzowany 
sposób pokazuje najważniejsze dziedzi-
ny życia Suwałk: społeczną, gospodar-
czą, infrastrukturalną, przestrzeń miej-
ską oraz zarządzanie miastem według 
stanu na koniec 2024 r. Raport dostar-
czył rzetelnej i szczegółowej wiedzy 
o stanie naszego miasta. I to dyskusja 
nad raportem zdominowała czerwco-

wą sesję.
Głos w dyskusji zabierali radni: 

Jacek Juszkiewicz, Grzegorz Gorlo, Filip 
Olszewski, Andrzej Łuczaj, Kamil Lauryn, Bogdan Bezdziecki, 
Jarosław Schabieński, Piotr Rydzewski, Mariola Karpińska. W imie-
niu grupy mieszkańców do debaty włączyli się: Kamil Jurewicz 
i Wojciech Pająk. „Za” wotum zaufania dla Prezydenta Miasta 
Suwałk zagłosowało 15 radnych z klubów Razem dla Suwałk oraz 
Koalicji Obywatelskiej. Siedmiu z klubu  Prawa i Sprawiedliwości 
było przeciw. Jeden radny nie uczestniczył w głosowaniu.

Pozytywna ocena budżetu
Prezydent Cz. Renkiewicz przedstawił sprawozdanie z wyko-

nania budżetu za 2024 r. Wynika z niego, że dochody Suwałk wy-
niosły 735 mln zł, a wydatki 729 mln zł. Oznacza to, że nadwyżka 
dochodów nad wydatkami wyniosła 6 mln zł. Zadłużenie Suwałk 
w 2024 r. wyniosło 269 mln zł. Najwięcej środków wydano na: 
oświatę i wychowanie (334 mln zł), pomoc rodzinie i społeczną 
(102 mln zł) oraz transport i łączność (92 mln zł). Na wydatki ma-
jątkowe z ubiegłorocznego budżetu Suwałk przeznaczono 120 
mln zł. Radni zdecydowali o udzieleniu absolutorium  prezyden-
towi Cz. Renkiewiczowi. „Za” zagłosowało 14 radnych z klubów 
Razem dla Suwałk oraz Koalicji Obywatelskiej. Sześciu z klubu  
Prawa i Sprawiedliwości było  przeciw. Trzech radnych nie uczest-
niczyło w głosowaniu.

zadaszona Hala tenisowa
Po dłuższej 

dyskusji ,  pra-
wie jednogło-
śnie przy jed-
n y m  g ł o s i e 
sprzeciwu, rad-
ni zgodzili się 
na bezprzetar-
gowe wydzier-
żawienie na 30 
lat działki o po-
wierzchni ok . 

1,8 tys. m² po południowej stronie Zalewu Arkadia. Ma tam po-
wstać zadaszona hala z kortami tenisowymi. Na pytania radnych 
zadane podczas sesji odpowiadał przedsiębiorca zainteresowa-
ny budową takiej hali w tej lokalizacji.
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abSolutorium  i  wotum  zaufaNia  dla  PrezydeNta

Transmisję sesji Rady Miejskiej w Suwałkach można obejrzeć 
on-line na stronie internetowej: www.um.suwalki.pl  Można też 
zapoznać się z protokołami z sesji publikowanymi na BIP oraz na-
graniami z sesji zamieszczanymi na stronie: www.um.suwalki.pl 
a także uzyskać dostęp do dokumentów dotyczących pra-
cy samorządu w Biurze Rady Miejskiej w Suwałkach. Zgodnie  
z wymogiem prawa, składane przez radnych interpelacje oraz 
wnioski i oświadczenia oraz udzielane na nie odpowiedzi publi-
kowane są na stronie: bip.um.suwalki.pl

Prezydent suwałk czesław renkiewicz otrzymał wotum zaufania i absolutorium za 2024 rok. takie decyzje zdecydowa-
ną większością głosów podjęli suwalscy radni na piętnastej sesji rady miejskiej, która odbyła się 25 czerwca. to już piętna-
ste absolutorium i wotum zaufania jakie otrzymał prezydent cz. renkiewicz. radni  długo dyskutowali też nad „raportem 
o stanie miasta”.

Raport o stanie miasta 
przedstawił prezydent 
Czesław Renkiewicz
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>> iNtegracyjNy  bieg

Już po raz 20 odbył się Integracyjny Bieg Uliczny zorganizo-
wany przez Dom Pomocy Społecznej „Kalina” we współpracy 
ze Stowarzyszeniem Przyjaciół DPS „Kalina” i przy finansowym 
wsparciu suwalskiego Urzędu Miejskiego. Bieg miał charakter 
otwarty z podziałem na różne kategorie wiekowe oraz stopnie 
sprawności uczestników. Uczestniczyło w nim ponad 200 osób 
z 20 placówek. W tym m.in. z: Suwałk, Giżycka, Białegostoku, 
Choroszczy, Grajewa, Łomży, Kozarzy, Tykocina, Jałówki. Przybyli 
też goście ze środowiskowych domów samopomocy z: Lipniaka, 
Suwałk, Sejn, Białej Wody i stowarzyszenia „Aktywni Tak Samo” 
z Suwałk oraz z warsztatów zajęciowych z Suwałk i Filipowa.  
W sportowym święcie uczestniczyli także uczniowie suwalskich 
placówek oświatowych: Niepublicznej Terapeutycznej Szkoły 
Przysposabiającej do Pracy „Prolog”, Specjalnego Ośrodka 
Szkolno-Wychowawczego nr 1 oraz Szkoły Podstawowej nr 6.

bio  Segregacja
Urząd Miejski zaprosił 3 suwalskie spółdzielnie mieszkaniowe 

do Programu Pilotażowego „Suwalczaki Segregują BIO odpady” 
i po konsultacjach wytypowano na terenie miasta 3 wiaty śmiet-
nikowe, które będą monitorowane przez Wydział Gospodarki 
Komunalnej i Nadzoru Właścicielskiego UM oraz Przedsiębiorstwo 
Gospodarki Komunalnej. Będą one także sprawdzane, o ile wzro-
śnie ilość zebranych selektywnie odpadów BIO w poszczególnych 
wiatach. W przypadku sukcesu programu, zostanie on rozszerzony 
na pozostałe części miasta. W ramach programu pojemniki otrzy-
mują: Suwalska Spółdzielnia Mieszkaniowa – wiata przy ul. T. No- 
niewicza 48, Międzyzakładowa Spółdzielnia Mieszkaniowa – wia-
ta przy ul. M. Reja 63A, Zakładowa Spółdzielnia Mieszkaniowa – 
wiata przy ul. Modrzewiowej 3.

Mieszkańcy korzystający z tych wiat otrzymują bezpłatnie 5-li-
trowe pojemniki na odpady kuchenne BIO. Jest to kolejny element 
wdrażanego Planu Naprawczego Miasta Suwałk mającego na ce-
lu poprawienie wskaźników segregacji.

>>

olimPiada  SeNiorów

Trwa Suwalska Olimpiada Seniorów 2025. 23 czerwca na stadio-
nie lekkoatletycznym rywalizowało 15 zawodniczek i zawodników 
w sześciu konkurencjach. Były to: pchnięcie kulą, rzut oszczepem, 
rzut piłeczką palantową, skok w dal, bieg na 60 m, marszobieg na 
dystansie 400 m, skok w dal. Na stadionie nie zabrakło rywalizacji, 
uśmiechów i ducha sportu. Uczestnicy pokazali, że wiek to tylko 
liczba – aktywność i pasja nie mają granic wiekowych. Kolejne zma-
gania seniorów już we wrześniu. Telefon do zapisów: 87 566 32 81.  
Suwalska Olimpiada Seniorów potrwa do listopada.

>>

wizyta  PoSłów
Wyjazdowe posiedzenie Sejmowej Podkomisji Stałej  

ds. Wykorzystania Środków Pochodzących z Unii Europejskiej 
odbyło się na Suwalszczyźnie. W pierwszym dniu posiedzenia 
w Puńsku uczestniczył w nim wiceminister Funduszy i Polityki 
Regionalnej Jacek Karnowski.

– Poprosiłem Podkomisję o przyjazd tutaj, aby ponadpartyj-
nie zjednać posłów w walce o drogę Suwałki-Białystok, ponieważ 
ta sprawa jest dla  mieszkańców regionu najważniejsza. Ponadto 
zależało mi, by wspólnie przyjrzeć się potrzebom miasta i tym, 
które trzeba zaspokoić – powiedział poseł Jacek Niedźwiedzki.

– Poseł Niedźwiedzki jest bardzo konsekwentny w tej sprawie, 
a to jest kolejny krok, aby to zadanie inwestycyjne znalazło swoją 
realizację – powiedział Patryk Gabriel, parlamentarzysta pocho-
dzący ze Starogardu Gdańskiego. 

Parlamentarzyści wizytowali obiekty, których realizacja była 
możliwa dzięki dofinansowaniu ze środków unijnych. Spotkanie 
było też okazją do rozmów na temat dalszego wspierania re-
gionu. 1 lipca parlamentarzyści spotkali się z prezydentem 
Suwałk Czesławem Renkiewiczem oraz wizytowali suwalskie 
obiekty, które zostały wybudowane dzięki dofinansowaniu ze 
środków unijnych. W spotkaniu w suwalskim Parku Naukowo-
Technologicznym uczestniczył też poseł Jarosław Zieliński.

Na spotkaniu w suwalskim Parku Naukowo-Technologicznym prezy-
dent Suwałk Czesław Renkiewicz przedstawił posłom wykorzystanie 
funduszy Unii Europejskiej przez Suwałki

W czasie wyjazdowego posiedzenia podkomisji posłowie od-
wiedzili: Puńsk, Szelment, Suwałki, Sejny i Giby.

>>
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Dzięki uprzejmości bry-
tyjskiej Royal Air Force 
na „Odlotowych Suwał-
kach” pojawił się myśli-

wiec czwartej genera-
cji Eurofoghter Typhoon 

osiągający zawrotną 
prędkość Mach 2,0. Po 

raz pierwszy w historii, 
suwalskie niebo stało się areną dla jednego z najbardziej zaawansowa-

nych myśliwców świata 

Na scenie wystąpiła wschodząca gwiazda rap OG _Kamka czyli  
Suwalczanka Kamila Podziewska, która po raz pierwszy śpiewała  
w Suwałkach

Nie brakowało 
chętnych 

do robienia selfie 
z tureckimi pilotami 

myśliwca F-16

Wyjątkowo efektowane były nocne pokazy akrobacji lotniczych połą-
czone z pokazami pirotechnicznymi

Organizatorzy Air Show Odlotowe Suwałki to: Miasto Suwałki, 
Suwalska Szkoła Lotnicza, Grupa Falco – w partnerstwie strate-
gicznym z Urzędem Marszałkowskim w Białymstoku

8

Po raz pierwszy impreza była biletowana, a silny wiatr dawał się we 
znaki pilotom i widzom, ale nie zraziło to chętnych. Na teren lotniska 
przybyły tłumy, nie tylko Suwalczan, ale też mieszkańców pobliskich 
miast, a nawet z zagranicy

Po raz kolejny 
na suwalskim 
Air Show za-
prezentował 
się łotewski ze-
spół akrobacyj-
ny Baltic Bees, 
który zdobył 
międzynaro-
dową sławę 
dzięki dyna-

micznym pokazom na odrzutowcach Aero L-39 Albatros. Ich pokazy 
obejmują akrobacje takie jak pętle, beczki i mijanki, wykonywane  
z niezwykłą synchronizacją

Oczywiście największe zainteresowanie, nie tylko ze względu na 
ogromny hałas, wzbudziły myśliwce F-16 tureckich sił powietrznych

Wielotysięczna publiczność zachwycała się zapierającymi dech w pier-
siach akrobacjami powietrznymi – zarówno w wykonaniu doświad-
czonych pilotów, jak i paralotniarzy oraz spadochroniarzy

air  Show  odlotowe  Suwałki  2025

blisko trzydzieści tysięcy ludzi obejrzało czwartą edycję air show odlotowe suwałki. a było co oglądać. swoje umiejętno-
ści i maszyny prezentowali piloci z wielkiej brytanii, turcji, litwy, Łotwy i Polski. Przyleciał myśliwiec f-16 z grupy solo turk 
oraz  eurofighter typhoon royal air forces, fa-51. 



3.07.2025 

DwuTygoDnik SuwalSki

9 

Projekty, które zostaną umieszczone na karcie do głosowania:

1. „wodne miasteczko” – budowa rodzinnego parku atrak-
cji wodnych nad Zalewem Arkadia – zweryfikowany koszt reali-
zacji – 1 500 000 zł.

2. świadomi spektrum autyzmu – projekt zakłada orga-
nizację cyklów spotkań warsztatowych dotyczących autyzmu 
skierowanych do rodzin dzieci ze spektrum autyzmu oraz Grupy 
Wsparcia dla rodziców i opiekunów – zweryfikowany koszt reali-
zacji – 66 000 zł.

3. wsparcie mieszkańców suwałk z diagnozą choroby 
nowotworowej – projekt zakłada zorganizowanie indywidu-
alnej rehabilitacji poprzedzonej badaniem lekarskim, wsparcia 
psychologicznego, porady doradcy zawodowego, wsparcia in-
formacyjnego oraz uczestnictwa w warsztatach żywieniowych 
dotyczących sposobu odżywiania w chorobie nowotworowej – 
zweryfikowany koszt realizacji – 125 600 zł.

4. strefa sportu, zabawy osiedla Hańcza – projekt zakła-
da budowę zewnętrznej siłowni dla wymagających sportowców 
z obciążeniem, zestawu trampolin dla dzieci oraz dosadzenie ziele-
ni na terenie osiedla – zweryfikowany koszt realizacji – 878 000 zł.

5. Piknik rodzinny na osiedlu Hańcza – projekt zakłada or-
ganizację pikniku rodzinnego przy ul. Białostockiej – zweryfiko-
wany koszt realizacji – 40 000 zł.

6. bezpieczna strefa sportu, zabawy osiedla Hańcza – pro-
jekt zakłada wymianę placu zabaw przy ul. Olsztyńskiej, stwo-
rzenie bezpiecznego osiedla przez budowę oświetlenia i moni-
toringu przy Alei Osiedla Hańcza (przy linarium), ul. Białostockiej 
i Olsztyńskiej – zweryfikowany koszt realizacji – 1 800 000 zł.

7. Plac zabaw przy ul. alfreda wierusza-kowalskiego (przy 
fontannie) – zweryfikowany koszt realizacji – 1 200 000 zł.

8. Gimnastyka w plenerze dla osób starszych – projekt 
zakłada zajęcia gimnastyczne dla seniorów w okolicy zalewu 
Arkadia i fontanny przy ul. A. Wierusza-Kowalskiego – zweryfiko-
wany koszt realizacji – 12 000 zł.

9. Parking z płyt Pro-eko z terenem rekreacyjnym przed 
budynkiem przychodni, apteki oraz laboratorium przy 
ul. młynarskiego 9 z nasadzeniem drzew i krzewów – zwery-
fikowany koszt realizacji – 450 000 zł.

10. nagłośnienie hali widowiskowo-sportowej „suwałki 
arena” – zweryfikowany koszt realizacji – 834 000 zł.

11. chodnik dla pieszych wzdłuż ul. moniuszki – zweryfi-
kowany koszt realizacji – 100 000 zł.

12. odbetonowanie i zazielenienie centrum suwałk – zwe-
ryfikowany koszt realizacji – 40 000 zł.

13. zatrzymać depresję – zwiększenie dostępności pomocy 
psychoterapeutycznej – zweryfikowany koszt realizacji – 62 000 zł.

14. Przestrzeń rodziny – organizacja warsztatów dla dzie-
ci i młodzieży, warsztatów edukacyjno-rozwojowych dla rodzi-
ców i opiekunów, organizacja 2 wydarzeń plenerowych, Miejsca 
Aktywności Lokalnej – zweryfikowany koszt realizacji – 147 790 zł.

15. krasnoludki w suwałkach – poszerzenie szlaku turystycz-
nego o 6 figurek krasnoludków i stworzenie mapy krasnoludków, 
które będą rozmieszczone w różnych punktach miasta – zweryfi-
kowany koszt realizacji – 120 000 zł.

16. modernizacja przestrzeni rekreacyjnej Parku 
Północnego – nowoczesny plac zabaw wraz z siłownią i oświe-
tleniem przy parku – zweryfikowany koszt realizacji – 1 200 000 zł.

17. bezpieczny start – wizyty patronażowe dla noworodków 
oczami Vojty – zweryfikowany koszt realizacji – 28 000 zł.

18. Postawa na medal – terapia z kombinezonem Spider Suit 
– projekt zakłada zorganizowanie konsultacji fizjoterapeutycz-
nych z oceną postawy dziecka, a następnie wprowadzenie tera-
pii – zweryfikowany koszt realizacji – 28 000 zł.

19. V franciszkański festyn rodzinny w Parafii pw. bożego 
ciała – zweryfikowany koszt realizacji – 140 000 zł.

20. zajęcia lekkoatletyczne dla dzieci i młodzieży – zwe-
ryfikowany koszt realizacji – 130 000 zł.

21. kastracja zwierząt jako zapobieganie niechcianej bez-
domności – zweryfikowany koszt realizacji – 55 000 zł.

22. reksio na suwalskich bulwarach 
– rzeźba z poidełkiem dla psów – projekt 
zakłada ustawienie statuetki Reksia na su-
walskich bulwarach wraz z poidełkiem – 
zweryfikowany koszt realizacji – 78 000 zł.

23. suwalska la Playa – miejska strefa 
plażowania, rekreacji, sportu, rodzinnej ak-
tywności oraz integracji społecznej – projekt 
zakłada wykonanie pomostów, monitorin-
gu, strefy wędkarza, dmuchany park wod-
ny, organizacja zawodów, zajęć (Letnia Suwalska Szkoła Latino, 
Akademia StreetBalla, Akademia SketeBordingu, Akademia rów-
nowagi (Pilates oraz Joga), altany plażowe, leżaki miejskie, donice, 
kosze, nasadzenia, Stacja Meteo, urządzenia integracyjne na plac 
zabaw – zweryfikowany koszt realizacji – 1 900 000 zł.

więcej info pod adresem: https://suwalki.budzet-obywa-
telski.org/

SuwalSki  budżet  obywatelSki  2026
zespół do spraw suwalskiego budżetu obywatelskiego na 2026 rok zweryfikował pod względem 

formalno-prawnym złożone projekty w ramach suwalskiego budżetu obywatelskiego na 2026 r. i zde-
cydował o umieszczeniu na karcie do głosowania 23 projektów. jednocześnie zespół podjął decyzję 
o odrzuceniu 8 złożonych projektów. teraz trwa procedura odwoławcza. Głosowanie nad zgłoszonymi 
propozycjami rozpocznie się 1 września i potrwa do 22 września 2025 r.
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DwuTygodnik 
Suwalski 
rozmawia ze 
Stanisławem 
Kulikowskim, 
współautorem 
książki „Nie tylko  
Katyń” poświęconej  
obławie z lipca 
1945 roku.

– mija 80 rocznica obławy, dziś  
nazywanej augustowską. Przed 
35 laty, wspólnie z ireneuszem 
sewastianowiczem wydaliście „nie tyl-
ko katyń”. książka, choć bardzo skrom-
nie wydana na gazetowym podłym 
papierze, ale za to w ogromnym stuty-
sięcznym nakładzie, dotarła do wiel-
kiej rzeszy czytelników w naszym re-
gionie i w całym kraju. skąd wasze 
zainteresowanie obławą w końcu lat 
80-tych?

– Przede wszystkim żałuję, że nie ma tu 
z nami Irka, który kilka lat temu od nas od-
szedł. I nie ma też Kazika Sobeckiego, któ-
ry zaprojektował piękną okładkę do książ-
ki, co wielokrotnie podkreślali czytelnicy. 
Zainteresowanie sprawą było oczywiste; 
przecież przez lata jako młodzi reporterzy 
poznawaliśmy setki ludzi. Rozmawialiśmy  
z wieloma, nie tylko oficjalnie i nie tylko przy 

herbacie. Nie 
raz i nie dwa  
w z a gub i o -
nych puszczań-
skich wiosecz-
kach padało 
słowo „obła-
wa”. Wiedza  
o obławie to by-
ła wiedza pod-
skórna, szep-
tana. Koniec 
lat  8 0 - t y c h 

to koniec opresyjnego systemu poli-
tycznego, złagodzenie cenzury. To po-

zwoliło nam pisać o obławie. Irek na ła-
mach „Krajobrazów”, ja w „Gazecie 
Współczesnej”, której nakład wtedy się-
gał 250 tys. egzemplarzy (!) opublikowa-
liśmy cykl reportaży o obławie. Trzeba tu 
przypomnieć, że ogromna fala zaintere-
sowania obławą ruszyła po odkryciu gro-
bów przy gościńcu Giby-Rygol. Wkrótce 
okazało się jednak, że są to groby niemiec-
kich żołnierzy. 

Wtedy z ca-
łą siłą powró-
ciło pytanie – 
gdzie są ich 
groby? Gdzie 
są groby bli-
sko sześciu-
set osób, któ-
re nigdy nie 
powróciły do 
domu? Wiele 
wskazuje na 
to, że to musi 

być gdzieś blisko, najpewniej tuż za pol-
sko-białoruską granicą. 

– wspomniałeś kiedyś, że miałeś  
również osobisty powód, by się zainte-
resować obławą.

– Rzeczywiście, miałem też nie tylko re-
porterski, dziennikarski powód, by zainte-
resować się tym wydarzeniem. W połowie 
lipca 1945 roku NKWD aresztowało mo-
jego ojca. Było to na Grodzieńszczyźnie. 
Dziś to oczywiście Białoruś. Ojca, jak ty-
siące innych, na szczęście wypuszczono. 
Szczęściu pomogła moja mama, która 
za sześć litrów samogonu po prostu oj-
ca wykupiła. Aresztowania w lipcu 1945 
roku przebiegały według tego samego 
schematu, nie tylko w powiatach nasze-
go regionu czy w Sokółce albo Dąbrowie 
Białostockiej, ale także właśnie na tere-
nach Ziemi Grodzieńskiej i na południo-
wych terenach Litwy. W samej Litwie 
aresztowano ponad 1,6 tys. osób. Była to 
bardzo szeroko zakrojona akcja, która mia-

ła na celu „oczyszczenie” pasa graniczne-
go z pozostałości zbrojnego podziemia. 
Potwierdza to tekst umieszczony na tabli-
cy przy symbolicznym pomniku ofiar obła-
wy w Gibach.

– właśnie dlatego unikasz nazwy  
obława augustowska?

– Tak, zdecydowanie uważam, że okre-
ślenie „obława augustowska” pomniej-
sza wagę tamtego wydarzenia. Nie znam 
dokładnych powodów, dla których hi-
storycy z IPN zaczęli używać tego okre-
ślenia, które zawęża teren obławy tylko 
do Augustowa i okolic. Prawdopodobne 
jest, że ulegli oni naciskom śp. księdza 
Stanisława Wysockiego, prezesa Związku 
Pamięci Ofiar Obławy Augustowskiej 1945. 
Wiem na pewno, rozmawialiśmy o tym 
przy okazji jego starań o sfinansowanie 
przez suwalskie władze kosztów budo-
wy pomnika obławy, że był on do tej na-
zwy – obława augustowska – bardzo przy-
wiązany.

– a najbardziej zainteresowani, czyli 
potomkowie i krewni ofiar obławy, 
jakiej używali nazwy?

– Zapewniam, że ani razu, w żadnej 
rozmowie, a przecież odbyliśmy ich setki, 
nie było mowy o obławie augustowskiej. 
Mówiło się o obławie lipcowej, lub obławie 
z lipca 1945 roku. A rozmawialiśmy, w 1989 
roku, z osobami, które doskonale jeszcze pa-
miętały wydarzenia z lipca 1945 roku. To by-
li ludzie w sile wieku, ze świetną pamięcią. 

Zresztą powołam się na rzecz absolut-
nie przesądzającą; w sierpniu 1987 roku 
powstał Obywatelski Komitet Poszukiwań 
Mieszkańców Suwalszczyzny Zaginionych 
w Lipcu 1945 roku. Założycielami Komitetu, 
którzy ujawnili swoją działalność i wydali 
stosowne oświadczenie byli to: Piotr Bajer, 
Mirosław Basiewicz i Stanisław Kowalczyk. 
Oni także, nigdy podczas swoich poszuki-
wań nie spotkali się z nazwą obława au-
gustowska.

zbrodNia  wciąż  NiewyjaśNioNa
obława z lipca 1945 r. na suwalszczyźnie, nazywana obławą augustowską, była największą masową zbrodnią popeł-

nioną na cywilach w europie pomiędzy zakończeniem ii wojny światowej a wybuchem wojen bałkańskich w latach 90-tych. 
od 12 do 20 lipca 1945 r. wojska 3 frontu białoruskiego przy wsparciu pododdziałów wojska Polskiego i funkcjonariuszy 
urzędu bezpieczeństwa przeprowadziły wielką obławę w lasach augustowskich i na pograniczu polsko-białorusko-litewskim. 
objęła ona tereny powiatów augustowskiego i suwalskiego, Grodzieńszczyznę, a na litwie powiat łoździejski. mimo, że od 
tych tragicznych wydarzeń mija już 80 lat, to wciąż nie znamy miejsca pochówku zaginionych 592 Polaków. jak dotąd naj-
więcej informacji o tych tragicznych wydarzeniach zebrał powstały w 1987 r. obywatelski komitet Poszukiwań mieszkańców 
suwalszczyzny zaginionych w lipcu 1945 r., którego najaktywniejszymi członkami byli: stanisław kowalczyk, mirosław 
basiewicz i Piotr bajer. jako pierwsi, przed blisko 40 laty o tragicznych wydarzeniach z lipca 1945 r. na suwalszczyźnie, na-
pisali ireneusz sewastianowicz i stanisław kulikowski w książce „nie tylko katyń”.

80 rocznica obŁawy z liPca 1945 r. na suwalszczyŹnie nazywanej obŁawą auGustowską
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Tak naprawdę jednak chcę przypo-
mnieć ludzi tworzących Komitet z innego, 
o wiele poważniejszego powodu. Otóż ta 
trójka i osoby ją wspomagające, wykona-
ła nieprawdopodobnie ogromną pracę, 
dokumentując ogrom zbrodni dokona-
nej na Polakach w lipcu 1945 r. Kiedy pi-
saliśmy z Irkiem książkę, Komitet bardzo 
nam pomógł. Jeszcze raz chcę to pod-
kreślić: Obywatelski Komitet Poszukiwań 
Mieszkańców Suwalszc z y zny Zagi-
nionych w Lipcu 1945 r. wykonał gigan-
tyczną pracę i zasługuje na wszelkie hono-
ry. To oni stworzyli listę ofiar obławy, która 
jest aktualna po dziś.

– mimo tylu publikacji i upływu lat 
stan wiedzy o obławie właściwe jest  
taki, jaki był kiedy pisaliście swoje  
teksty, dlaczego? 

– Z tak postawioną tezą trudno polemi-
zować, ponieważ dziesiątki książek i set-
ki pomniejszych publikacji nie przyniosły 
odpowiedzi na pytanie najważniejsze – 
gdzie są ich groby? Na marginesie, prawda 
o obławie została poddana swego rodzaju 
„obróbce ideologicznej”. To opowieść co-

raz bardziej upolityczniona, odbiegająca 
od faktów. Dziś coraz częściej wobec ofiar 
obławy używa się określenia żołnierze 
wyklęci czy niezłomni. Pojawiają się opo-
wieści o prawdziwych bitwach z sowie-
tami, o tysiącach partyzantów. Niektórzy 
dzisiejsi „znawcy obław y” wpadają 
w ton radzieckich oficerów, którzy wio-
sną 1945 roku słali do swoich przełożo-
nych meldunki o tysiącach uzbrojonych 
po zęby „polskich bandytów”, którzy ma-
ją nawet armaty i czołgi. Rosjan rozumiem, 
oni słali te meldunki, bo w ten sposób 
udowodnić swoje „wojenne zasługi”. Nie 
rozumiem tego, że dziś niejako umniej-
sza się dokonaną na Polakach zbrodnię. 
Bo przecież co innego jest ścigać tysią-
ce partyzantów, a co innego wyciągać  
z chałup bezbronnych ludzi. Oto frag-
ment książki umieszczony na okładce, by 
w ten sposób podkreślić wagę tego tekstu: 
„Ponad połowa aresztowanych nie miała 
nic wspólnego z podziemiem, ani okupacyj-
nym, ani powojennym. Obława toczyła się 
z typowo sowieckim bałaganiarstwem – tłu-
maczy były członek AK. – Żołnierze, ofice-
rowie chyba też, nie mieli ochoty uganiać 
się po lasach za uzbrojonymi partyzanta-
mi. Ułatwiali sobie robotę. Wyciągali ludzi  
z chałup. Mieli listy przygotowane przez 
szpicli. Gdy kogoś nie zastali w domu, brali in-
nego. Żeby się liczba zgadzała.” Pisaliśmy to  
w 1989 roku, kiedy pamięć o lipcu 1945  
roku była świeża, rzetelna.

Legendy, by nie powiedzieć bujdy,  
o tysiącach „żołnierzy wyklętych” stawia-
jących opór sowietom żyją już własnym 
życiem. Wikipedia „informuje”, że w tej 
wojnie z Rosjanami „w rejonie Augustowa 
i Suwałk, po stronie Polskiego Państwa 
Podziemnego brało udział około 3000 
żołnierzy.” 

– a w rzeczywistości?
– Danuta Kaszlej i Zbigniew Kaszlej, 

augustowscy historycy, których wiedza 
o tym terenie jest zapewne najpełniej-
sza, piszą: „W szczytowym okresie działal-
ności w Obwodzie AKO Augustów, liczącym 
ok. 520 osób, w leśnych oddziałach bojo-
wych przebywało ok. 200 ludzi.” (w: Obława 
Augustowska lipiec 1945, str. 30)

– wróćmy do pytania, jakie zadawałeś 
w reportażach sprzed 36 lat – gdzie są 
ich groby? czy są jeszcze szanse na po-
znanie prawdy o losach ofiar obławy? 

– Taka szansa była, ale została zaprze-
paszczona. Mówię o czasie tuż po wiel-
kim przełomie, po rozpadzie Związku 
Radzieckiego. Wtedy głową niepodległej 
już Białorusi był Stanisław Szuszkiewicz, 

zresztą Polak z pochodzenia, prawdzi-
wie nam prz ychylny. Prez ydentem 
Federacji Rosyjskiej był wówczas Borys 
Jelcyn, z którym też dało się rozmawiać. 
To wtedy trzeba było dotrzeć do biało-
ruskich i rosyjskich archiwów, bo to tam 
jest skryta tajemnica. Zresztą wyraźnie 
o tym mówił Nikita Pietrow, historyk ro-
syjskiego Memoriału. Instytucji, która 
położyła ogromne zasługi w tropieniu 
stalinowskich zbrodni. Przykro to powie-
dzieć, ale fakty są takie, że polskie władze 
w pierwszej połowie lat 90-tych nie zro-
biły praktycznie nic, by tajemnice obławy 
wyjaśnić. Dziś na miejscu Szuszkiewicza 
i Jelcyna mamy Łukaszenkę i Putina,  
a Memoriał rozwiązano. Archiwa pewnie 
kiedyś będą dostępne, ale nikt chyba nie 
powie, kiedy to może nastąpić.

– dziękujemy za rozmowę.

ofiary obŁawy auGustowskiej 
PocHodzące z suwaŁk

Z Suwałk zginęli 
jeszcze: Stanisław 
Andruszkiewicz, 
Celina i Wanda 
Dzienisiewicz, 
Wiktoria Matukin, 
Tadeusz Zaremba

Franciszek Dąbrowski Tadeusz Gąglewski

Stanisława Gumianiak Piotr Stankiewicz

Anna i Mieczysław Wojno

Tadeusz Pietrołaj

Warszawa, 19 VI 2007 r. Wręczenie nagrody 
Kustosz Pamięci Narodowej członkom 
Obywatelskiego Komitetu Poszukiwań Miesz-
kańców Suwalszczyzny Zaginionych w Lipcu 
1945 r. Od lewej: Jan Krzywosz, Piotr Bajer, 
Alicja Maciejowska, Mirosław Basiewicz, 
Stanisław Kowalczyk, Janusz Kurtyka – pre-
zes IPN

Pamiątkowe zdjęcie oprawców – funkcjona-
riuszy PUBP w Augustowie (u góry: Aleksan-
der Kuczyński, Mirosław Milewski, Ryszard 
Caban, Jan Szostak) oraz sowieckich doradców
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pOwitanie  lata

20 czerwca, w przededniu astronomicznego lata w Parku 
Konstytucji 3 Maja odbył się koncert „Powitanie lata z zespołem 
SOK Band”, pod kierunkiem Krzysztofa Krzesickiego. Koncert był 
letni, za to pogoda niezbyt letnia. W parku rozbrzmiały standar-
dy muzyki amerykańskiej, piosenki polskie oraz francuskie i wło-
skie. Niespodzianką był występ Natalii Góral, która wykonała wła-
sną interpretację bluesowej ballady „Still Got the Blues” Gary’ego 
Moore’a. Skład zespołu SOK Band: Michał Kwiatkowski (trąbka), 
Olgierd Smokowski (klarnet i saksofon), Katarzyna Gościewska  
i Dominika Szyszko (skrzypce), Mateusz Waraksa (kontrabas), 
Paweł Filipkowski (perkusja), K. Krzesicki (piano, aranżacja utwo-
rów), Aleksander Sobolewski (wokal).

letNia  filharmoNia
22 czerwca w Parku Konstytucji 3 Maja, odbył się koncert 

sekstetu smyczkowego w ramach Letniej Filharmonii Suwałk. 
Artyści zaprezentowali utwory z repertuaru klasycznego, filmo-
wego i rozrywkowego. Licznie zgromadzeni widzowie usłyszeli 
utwory mistrzów muzyki klasycznej: Amadeusza Mozarta, Jana 
Sebastiana Bacha i Antonio Vivaldiego. W przestrzeni parku nie-
zwykle urokliwie wybrzmiała znana pieśń neapolitańska „O so-
le mio”. Kolejne koncerty Letniej Filharmonii Suwałk zaplanowa-
no na 3 i 31 sierpnia.

Sekstet instrumentalny złożony z muzyków Suwalskiej Orkiestry 
Kameralnej stworzyli: Cezary Gójski (skrzypce), Dominika Szyszko 
(skrzypce), Katarzyna Gościewska (skrzypce), Patrycja Żaneta Selin 
(altówka), Joanna Gójska (wiolonczela) i Mateusz Waraksa 
(kontrabas)

o  thor  heyerdahlu 
w  reSurSie

W  s u w a l s k i m 
Muzeum Okręgo-
w y m  o t w a r t o 
w y s t a w ę  „T h o r 
Heyerdahl. Nasze 
wspólne dziedzic-
two” prezentują-
cą dorobek norwe-
skiego etnografa  

i antropologa. W interesujący sposób ukazano dwie najsłynniej-
sze wyprawy Norwega, który na tratwie „Kon-Tiki” w 1947 r. po-
konał Pacyfik z Ameryki Południowej do Polinezji, a w latach 1969-
70 na papirusowej łodzi „Ra” przepłynął z Egiptu do Ameryki.  
W ten sposób udowodnił, że przed wiekami możliwe były migra-
cje na Oceanie Spokojnym na tratwach z balsy oraz na papiruso-
wych łodziach.

Wystawę zorganizowano przy współpracy Muzeum Kon-Tiki 
w Oslo. Można ją zwiedzać do 10 sierpnia.

W czasie otwarcia wystawy dyrektor su-
walskiego Muzeum Okręgowego Jerzy 
Brzozowski oraz dyrektor Centrum Ba-
dań Andyjskich Uniwersytetu Warszaw-
skiego prof. Mariusz Ziółkowski opo-
wiadali o najbardziej znanej wyprawie 
Norwega – „Kon-Tiki”

O  dawnej  
SuwalSzczyźNie

W suwalskiej Bibliotece Publicznej im. M. Konopnickiej odby-
ło się spotkanie z Aleksandrem Miłowickim autorem powieści 
„Barluha”. I właśnie ta książka była głównym tematem opowie-
ści. Jego twórczość nawiązuje do wątków biograficznych i stąd  
w czasie spotkania pisarz pochodzący z Cimoch powracał do 
wspomnień ze swojego życia. Powieść „Barluha” opowiada o trud-
nym życiu na Suwalszczyźnie w latach pięćdziesiątych XX wieku. 
Życiu niezbyt bogatym, ale wywołującym niezapomniane emo-
cje, które ukształtowały człowieka na całe życie. Uczestników spo-

tkania szczególnie intere-
sowały opowieści autora 
o życiu w naszym regio-
nie przed laty. A. Miłowicki 
wędrował po kraju i świe-
cie, a teraz zamieszkał  
w Suwałkach.

>>
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biblioteka Publiczna im. marii konoPnickiej, 
ul. E. Plater 33A zaprasza:

¿ na wystawę „Skrawki i ścinki” Urszuli Łozińskiej w galerii na 
Schodach. Wystawa czynna do końca lipca;
¿ na wystawę pt. „Chłopi, ziemianie, ogrodnicy, luźniacy i rolni-

cy – życie wiejskie na obszarze dawnej 
Suwalszczyzny” – ekspozycja fotografii 
i artefaktów pochodzących z przełomu 
XIX i XX wieku oraz pokaz zdjęć ożywio-
nych za pomocą AI. Wystawa prezen-
towana jest w Pracowni Digitalizacji 
i Historii Mówionej na parterze i jest 
czynna do końca lipca;

¿  wspólnie z Cinema Lumiere w Su- 
wałkach do udziału w akcji „Przeczytaj  

i obejrzyj” – zanim obejrzysz film, wypożycz i przeczytaj książkę. 
Zdobądź kupon zniżkowy na bilety do kina. Kupon „Przeczytaj 
i obejrzyj” upoważnia do zakupu biletu do kina na film 2D i 3D  
(w cenie 22 zł). Filmy objęte akcją: „Jak wytresować smoka”, „Felek 
i Tola ratują las”, „Jurassic World: odrodzenie”, „Superman”;

uwaga: w wakacje (do 31 sierpnia) zmieniły się godziny otwar-
cia Biblioteki i Filii. Biblioteka przy ul. E. Plater 33A jest czyn-
na: wtorek-piątek w godz. 8-16, sobota w godz. 9-15; Zbiory 
Specjalne: wtorek-piątek w godz. 8-16, sobota – nieczynne; 
Czytelnia: wtorek-piątek w godz. 8-15, sobota w godz. 9-15. Filia 
nr 1, Filia nr 2, Filia nr 3: wtorek-piątek w godz. 8-16, sobota – nie-
czynne. SOWA nie zmienia godzin pracy, natomiast MidiCentrum 
pracuje wg ustalonego grafika turnusów.

suwalski ośrodek kultury zaprasza na:
¿ koncert z cyklu na Dywaniku u Marii, wystąpi zespół SOK 

BAND. To grupa profesjonalnych muzyków, grających muzy-
kę z pogranicza klasyki jazzu i rozrywki – 5.07, godz. 19, Plac 
M. Konopnickiej, wstęp wolny;
¿ wystawę „Dynamika miasta – ekspresja fotografii” – Galeria 

Sztuki Współczesnej Chłodna 20;

ZaprosZenia suwalskie

kino
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¿ wystawę „Andrzej Strumiłło. Wspomnienie” – Galeria Sztuki 
Stara Łaźnia;
¿ wystawę „Malarstwo Izabeli Makowskiej” – Patio SOK;

muzeum okręGowe, ul. T. Kościuszki 81 zaprasza na:
¿ wystawy stałe wtorek-piątek w godz. 8-16, sobota-niedzie-

la w godz. 9-17 (w niedzielę wstęp bezpłatny tylko na ekspozy-
cje stałe).

muzeum im. m. konoPnickiej, ul. T. Kościuszki 31 zaprasza na:
¿ wystawę stałą „Pieśń o domu” poświęconą życiu i twórczo-

ści Marii Konopnickiej;
¿ wystawę „Konopnicka dzieciom. Krasnoludki i nie tylko…”. 

Wystawa czynna od wtorku do piątku.

fundacja art.-s.o.s alicji roszkowskiej zaprasza na:
¿ koncert pt. „Echa epok: akordeon w klasyce i nowoczesności” 

– 8.07, godz. 18, ul. Chłodna 12. Informacje o wejściówkach pod 
numerem telefonu 602 106 061.

Polskie towarzystwo turystyczno-krajoznawcze 
oddziaŁ w suwakacH im. jerzeGo klimo zaprasza:

¿ do udziału w bezpłatnych spacerach po 
Suwałkach z przewodnikiem turystycznym 
– 6 i 13.07, godz. 11, zbiórka przy Centrum 
Informacji Turystycznej, ul. Ks. K. Hamerszmita, czas zwiedzania 
ok. 2 godz., udział w spotkaniu jest bezpłatny.

ul. gen. J. Dwernickiego 15, lok. 301, zaprasza na filmy:
– od 4 lipca – „Heidi ratuje rysia” (animacja, fa-

milijny, przygodowy), „Jurassic World: odrodze-
nie” (akcja, przygodowy), „28 lat później” (kata-
stroficzny, horror);

– od 11 lipca – „Basia. Mam swój świat” (anima-
cja, familijny), „Superman” (akcja, przygoda);

– od 18 lipca – „Smurfy: Wielki film” (animacja).

fundacja art.-s.o.s alicji roszkowskiej, rosHko 
brotHers, PaweŁ kaPica zapraszają na:

6 festiwal wigrosfera – 5-6.07
 koncerty odbywać się będą w dawnym kinie bałtyk 

przy ul. t. kościuszki oraz w restauracji rozmarino przy 
ul. t. kościuszki.

Program 6 edycji zapowiada się wyjątkowo:
5.07 – dawne kino bałtyk
¿ godz. 20:00 – Olga Anna Markowska – artystka interdyscy-

plinarna, kompozytorka i multiinstrumentalistka.
Jej muzyka łączy brzmienia elektroniki z subtelnym dźwiękiem 

cytry i wiolonczeli. Współtworzyła duet Teufelsberg, współpracu-
je m.in. z Piotrem Kalińskim (Hatti Vatti), Stefanem Wesołowskim 
i Olgierdem Dokalskim. Tworzy muzykę do instalacji i filmów krót-
kometrażowych. 

¿ godz. 21:00 – Niklas Paschburg (Niemcy) – gwiazda europej-
skiej sceny ambient pop. Kompozytor i producent zaprezentuje 
swój najnowszy projekt Ambient Show. Komponuje również mu-
zykę filmową i koncertuje w całej Europie.

6.07 – rozmarino
¿  godz. 20:00 – Hania 

Derej – pianistka, kompo-
zytorka i dyrygentka, uzna-
na za jedną z najbardziej 
intrygujących postaci mło-
dej polskiej sceny muzycz-
nej. Jej koncert będzie pre-
zentacją albumu Over The 
World We Know – dźwię-
kowej opowieści o wolno-
ści, samotności i twórczym 
eksplorowaniu nieznanego.

Hania Derej to absol-
wentka Conservatorium 
van Amsterdam i Akademii Muzycznej w Krakowie. Jest autorką 
ponad 120 kompozycji i ośmiu albumów.

Organizatorami i pomysłodawcami Festiwalu Wigrosfera są 
Adam i Jan Roszkowscy (Roshko Brothers) oraz Paweł Kapica – 
uznani artyści i kuratorzy, odpowiedzialni za szereg prestiżowych 
wydarzeń muzycznych w Polsce i za granicą.
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WyDARZENIA SPORTOWE
maria andrejczyk druGa w madrycie

Bardzo dobrze spisała się za-
wodniczka LUKS Hańcza Suwałki 
Maria Andrejczyk w Drużynowych 
Mistrzostwach Europy rozegranych 
w Madrycie. Zajęła drugie miejsce 
w rzucie oszczepem kobiet z naj-
lepszym w sezonie wynikiem 60 m  
42 cm. Wygrała Greczynka Elina 
Tzengko z wynikiem 62 m 23 cm.

Fot. Archiwum

zŁote skb
Dawno nie było tak dobrego startu zawodników Suwalskiego 

Klubu Badmintona w indywidualnych Mistrzostwach Polski. 
Wygrali cztery z pięciu finałów indywidualnych Mistrzostw Polski 
rozgrywanych w Bieruniu. To jeden z największych sukcesów  
w dziejach suwalskiego klubu. 

Mistrzami Polski zostali: Uljana Wolska w singlu kobiet, Robert 
Cybulski z Przemysławem Szydłowskim w deblu mężczyzn oraz 
dwukrotnie Anastazja Chomicz, która w deblu kobiet grała z Darią 
Zimnol z Plesbad Pszczyna, a w mikście z Szymonem Ślepeckim 
z ABRM Warszawa. Ponadto srebrny medal wywalczyły Karolina 
Szubert z U. Wolską w deblu kobiet. Brązowy medal w mikście 
zdobył R. Cybulski, który grał z Julią Piwowar z Set Mazońcowice.

jolanta PŁońska mistrzynią Polski
Jolanta Płońska z Suwalskiego Klubu Karate wywalczy-

ła złoty medal w kumite +65 kg seniorek na 
Mistrzostwach Polski Karate Kyokushin roze-
granych w Drawsku Pomorskim. W finale po-
konała Klaudię Lenczewską, z którą przegrała 
przed rokiem.

Jolanta Płońska z trenerem 
Markiem Krejpcio, który 1 lipca 
otrzymał nominację na 6 dan Fot. SKK

Pozostali karatecy suwalskiego klubu nie zdobyli medali. Tomasz 
Kluczyński w kata seniorów zajął piąte miejsce, a w kumite prze-
grał swój pierwszy pojedynek, podobnie jak Julia Rybacka w ry-
walizacji juniorek w kumite +60 kg. Wyjazd karateków do Drawska 
Pomorskiego finansowo wsparł Urząd Miejski w Suwałkach.

sukcesy mŁodycH PiŁkarzy
Drużyna Wigry Suwałki C2 trampkarzy wygrała ligę wojewódz-

ką i awansowała do Centralnej Ligi Juniorów. W decydującym me-
czu rozegranym na suwalskim stadionie trampkarze Wigier wygrali 
5:3 z liderem tabeli Progresem Białystok. Po dwa gole dla suwalskiej 
drużyny strzelili: Mateusz Kubas i Mikołaj Starczewski, a jedną Maciej 

Szczęsny. Skład zwycięskiego zespołu: Kędra-Starczewski, Olszewski, 
Karłowicz, Biegun, Aleksander Sawicki – Ksawery Sawicki, Szczęsny, 
Sowulewski – Kubas, Martynko. Rezerwowi: Tomasz Śliwiński, Łukasz 
Śliwiński, Lik, Sokołowski, Słabiński, Sikorski, Kaszkiel, Bujnowski, 
Chmielewski. Trener: Damian Sobolewski i asystent trenera Tomasz 
Jarząbski. W suwalskim zespole trampkarzy występowali zawodnicy 
z roczników 2011-2012, a nawet 2013. Po wakacjach przystąpią oni do 
rywalizacji na szczeblu ogólnopolskim – zagrają w grupie I CLJ do lat 
15, w której grają  drużyny z województw: podlaskiego, mazowiec-
kiego, łódzkiego i warmińsko-mazurskiego.

 Fot. FB Wigry Suwałki

To nie jedyny sukces młodych piłkarzy Wigier, którzy okaza-
li się lepsi od rywali z Białegostoku. Drużyna Wigier wywalczyła 
mistrzostwo województwa w kategorii młodzik D2. W ostatnim 
meczu wygrali z Juniorem Białystok. Trenerami  suwalskich mło-
dzików są Daniel Ołowniuk i Michał Kubas.

nie awansowali Przez walkowery
Piłkarze rezerw suwalskich Wigier na boisku zremisowali tylko 

jedno spotkanie, a pozostałe mecze wygrali w grupie pierwszej 
A klasy. Niestety nie awansowali przez nieznajomość przepisów. 
Wigry II otrzymały dwa walkowery i awansowała drużyna ŁKS II 
Łomża, którą dwukrotnie pokonali na boisku. W decydującym me-
czu rozegranym w Łomży w suwalskim zespole zagrał nieupraw-
niony piłkarz. Tak tę sytuację na portalu Suwałki24.pl tłumaczył 
prezes suwalskich Wigier Łukasz Jutkiewicz: „Przepis stanowi, 
że w rezerwach mogą występować zawodnicy, którzy rozegrali 
mniej niż 75% spotkań w pierwszym zespole. Byliśmy przekonani, 
że dotyczy to całego sezonu, a okazało się, że obowiązuje od mo-
mentu zgłoszenia zawodnika. Przez taką interpretację, nieupraw-
nionym do gry w rezerwach był Konrad Magnuszewski i zostali-
śmy ukarani walkowerem.” 

Ta niewiedza działaczy spowodowała, że w następnym sezo-
nie w klasie okręgowej zagrają rezerwy ŁKS Łomża. Nie wiadomo, 
co dalej będzie z zespołem rezerw Wigier.

– Jest nam przykro. Po to utworzyliśmy z juniorów i juniorów 
młodszych drużynę rezerw i zgłosiliśmy ją do Klasy A, by po se-
zonie awansowała do klasy okręgowej. Chłopaki nie przegra-
li ani razu, tylko raz zremisowali i mogą być rozgoryczeni. W no-
wym sezonie mogą już nie chcieć występować na tym poziomie 
– na portalu Suwałki24.pl stwierdził prezes Wigier Ł. Jutkiewicz.

sukss z brązem
Brązowy medal wywalczyli młodzi siatkarze SUKSS Suwałki 

w czwórkach w 31. Wielkim Finale Ogólnopolskich Mistrzostw  
w Minisiatkówce im. Marka Kisiela o Puchar KINDER Joy of moving, 
który rozegrano w legendarnym katowickim Spodku. Brązowy 
medal wywalczyła drużyna SUKSS 1 w składzie: Igor Skoryj, Maciej 
Aleksandrowicz, Jan Górski, Franciszek Iwanowicz, Wojciech 
Mielech i Bogdan Krawczuk. Ich trenerem jest Bartosz Tomczyk. 
W turnieju centralnym rywalizowało 1536 zawodniczek i zawod-
ników z całej Polski, reprezentujących 384 drużyny. 

Od lewej: 
Anastazja 
Chomicz, 

Uliana Wolska, Prze-
mysław Szydłowski 

i Robert 
Cybulski   Fot. SKB
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Idealne miejsce na wypoczynek i zabawę dla Twojej rodziny! Park realistycznych dinozaurów, Muzeum Jurajskie pełne skamie-
niałości i realistycznych dioram, Zwierzyniec – safari wśród dzikich zwierząt, Park Miniatur z 50 zabytkami w skali 1:25, Park Zabaw 
dla małych i dużych, Słowiańskie Wzgórze, Wioska Czarownic, a także strefa wodna z plażą. Dla poszukiwaczy mocniejszych wra-
żeń – Rollercoaster, Nawiedzony Młyn i Adventure Planet VR, a dla aktywnych spływy kajakowe, jazda konna, wrotkarnia, wypoży-
czalnia rowerów i wspinaczka skałkowa. Zostań w Bałtowie na dłużej – skorzystaj z bazy noclegowej na terenie kompleksu. Bałtów 
– rodzinne miejsce pełne przygód!

www.juraparkbaltow.pl           www.polska.travel

juraPark  bałtów  –  złoty  certyfikat  Pot  2024!

18
0/

20
25

Wyrazy głębokiego współczucia

mariannie Łozowskiej
wieloletniej Pracownicy Naszej Biblioteki

z powodu śmierci

syna
składają

Dyrektor i Pracownicy
Biblioteki Publicznej im. Marii Konopnickiej w Suwałkach

181/2025

komunikacja  miejska  w  wakacje
(30.06.2025 r. – 31.08.2025 r.)

linia zmiana

2
Przedłużenie kursu do miejscowości Krzywe (wszystkie dni tygodnia):
18:22 Nowomiejska (03) – Krzywe/WPN
19:06 Krzywe/WPN – Nowomiejska (03)

4 Letnie połączenie do miejscowości Gawrych Ruda (wydłużenie kursów linii nr 4, dni powszednie) 
Dotyczy kursów z T. Noniewicza/Urząd Miejski (03): 6:47, 11:00, 17:25

18, 19 Przesunięcia minutowe

23, 26 Zawieszenie wszystkich kursów na okres wakacji szkolnych

informacje na temat powyższych zmian dostępne są na rozkładach jazdy na stronie internetowej: 
rozklady.suwalki.pl oraz na przystankach komunikacji miejskiej 182/2025 

PGK Suwałki 
Sp. z o.o.

czas na wŁasną dziaŁkę 
– zarząd rodzinnego ogrodu działkowego im. marii 

konopnickiej, przy ul. Zastawie 143 zaprasza do nabycia prawa 
przeniesienia użytkowania następujących działek ogrodowych:

1. Działka nr 395, pow. 305 m2, tel. 519 760 896,
2. Działka, pow. 300 m2, tel. 515 915 644, 508 473 024,
3. Działka nr 125, pow. 299 m2, tel. 537 659 266 (przy Alei Różanej),
4. Działka nr 311, pow. 307 m2, tel. 784 504 840,
5. Działka nr 28, pow. 451 m2, tel. 600 767 147,
6. Działka nr 86, pow. 286 m2, tel. 697 005 472,
7. Działka nr 237, pow. 287 m2, tel. 666 882 270.

Położenie działek na mapie Ogrodu. Kontakt bezpośrednio z obec-
nymi użytkownikami na podane wyżej numery telefonów.   187/2025

P r e z y d e n t  m i a s t a 
suwaŁk działając na podsta-
wie art. 35 ust.1 ustawy z dnia 
21 sierpnia 1997r. o gospodar-
ce nieruchomościami (Dz.U. z 
2024 r. poz. 1145 ze zm.) poda-
je do publicznej wiadomości, że 
w dniu 25 czerwca 2025 roku w 
siedzibie Urzędu Miejskiego w 
Suwałkach, przy ul. Mickiewicza 
1 na tablicy ogłoszeń wywie-
szony został na okres 21 dni 
(od 25.06.2025 r. do 16.07.2025 
r.) wykaz lokalu stanowiącego 
własność Miasta Suwałk prze-
znaczonego do sprzedaży w 
drodze bezprzetargowej na 
rzecz najemcy (Zarządzenie 
Prezydenta Miasta Suwałk Nr 
236/2025 z dnia 25 czerwca 
2025 roku). 

 188/2025
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Prezydent miasta suwaŁk działając na podstawie art. 35 ust.1 ustawy z dnia 21 sierp-
nia 1997r. o gospodarce nieruchomościami (t. j. Dz.U. z 2024 r. poz. 1145 ze zm.) podaje do 
publicznej wiadomości, że w dniu 11 czerwca 2025 roku w siedzibie Urzędu Miejskiego w 
Suwałkach, przy ul. Mickiewicza 1 na tablicy ogłoszeń wywieszony został na okres 21 dni (od 
11.06.2025 r. do 02.07.2025 r.) wykaz nieruchomości stanowiącej własność miasta suwałk 
przeznaczonej do sprzedaży w drodze bezprzetargowej na poprawienie warunków za-
gospodarowania nieruchomości przyległej (Zarządzenie Prezydenta Miasta Suwałk Nr 
220/2025 z dnia 11 czerwca 2025 roku). 173/20254

PREZYDENT MIASTA SUWAŁK działając na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 
1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz.U. z 2024 r. poz. 1145 ze zm.) podaje do publicz-
nej wiadomości, że w dniu 11 czerwca 2025 roku w siedzibie Urzędu Miejskiego w Suwałkach, 
przy ul. Mickiewicza 1  na tablicy ogłoszeń wywieszony został na okres 21 dni (od 11.06.2025 
r. do 02.07.2025 r.) wykaz nieruchomości stanowiącej własność Miasta Suwałk przeznaczo-
nej do sprzedaży na rzecz użytkownika wieczystego (Zarządzenie Prezydenta Miasta Suwałk 
Nr 218/2025 z dnia 11 czerwca 2025 roku). 174/2025

Prezydent Miasta Suwałk ogłasza trzeci przetarg ustny nieograniczony

na sprzedaż nieruchomości zabudowanej, stanowiącej własność Skarbu Państwa oznaczonej działkami: nr 10192 o po-
wierzchni 0,0180 ha, nr 10193 o powierzchni 0,1110 ha i nr 10194/1 o powierzchni 0,1226 ha, położonej przy ul. Tadeusza 
Kościuszki 120 w Suwałkach, posiadającej urządzoną księgę wieczystą nr SU1S/00002800/5. Nieruchomość zabudowana jest 
dwoma murowanymi budynkami handlowo – usługowymi oraz murowanym budynkiem garażu. Jeden budynek o funkcji 
handlowo – usługowej (część hotelowa) o powierzchni zabudowy 536 m2 o trzech kondygnacjach nadziemnych oraz jed-
nej podziemnej o łącznej powierzchni użytkowej 1764,50 m2. Drugi budynek (część gastronomiczna) o powierzchni zabu-
dowy 585 m2 o jednej kondygnacji nadziemnej oraz jednej podziemnej o łącznej powierzchni użytkowej 888,60 m2. Przy 
budowie tego budynku została przekroczona granica działki i jego część znajduje się na działce nr 10191/1 o powierzchni 
0,0142 ha, której właścicielem jest Związek Nauczycielstwa Polskiego z siedzibą w Warszawie. Garaż posiada powierzchnię 
zabudowy 18 m2. Na fragmencie działki nr 10193 znajdują się nakłady obce w postaci części budynku garażu. Na działce nr 
10192 zlokalizowane jest przyłącze wodociągowe, kanalizacji sanitarnej i elektroenergetyczne niskiego napięcia, na dział-
ce nr 10193 znajduje się przyłącze kanalizacji deszczowej, kanalizacji sanitarnej oraz przewód oświetleniowy, natomiast na 
działce nr 10194/1 zlokalizowana jest sieć i przyłącze kanalizacji deszczowej, przewód oświetleniowy oraz przyłącze cie-
płownicze. Nabywca zobowiązany będzie do nieodpłatnego znoszenia tych sieci i przyłączy oraz nieodpłatnego udostępnia-
nia wejścia na grunt w przypadku ich awarii bądź konserwacji. Ponadto Nabywca będzie zobowiązany do ustanowienia nie-
odpłatnej służebności przesyłu na czas nieoznaczony na rzecz właściciela sieci ciepłowniczej – Przedsiębiorstwa Energetyki 
Cieplnej w Suwałkach Spółki z o.o., polegającej na znoszeniu sieci cieplnej, a w tym na prawie swobodnego dostępu – doj-
ścia i dojazdu, tj. korzystania przez PEC w Suwałkach Sp. z o.o. z nieruchomości wyżej opisanej, oznaczonej nr geodezyjnym 
10194/1 objętej księgą wieczystą SU1S/00002800/5, w celu naprawy, remontu, konserwacji i modernizacji oraz rozbudowy 
istniejących na nieruchomości urządzeń służących do przesyłu energii cieplnej. Zobowiązany będzie również do powstrzy-
mania się od działań, które uniemożliwiłyby dostęp do urządzeń przesyłowych, w szczególności powstrzymywania się od 
dokonywania w odległości 1,5 m od sieci ciepłowniczej jakichkolwiek nasadzeń drzew i krzewów głęboko korzeniących się 
oraz lokalizowania obiektów w sposób trwale związany z gruntem, jak również innych działań lub zaniechań, które mogły-
by spowodować uszkodzenie urządzeń przesyłowych. W przypadku kolidowania sieci z nową inwestycją, nabywca dokona 
jej przełożenia na wniosek i koszt własny za zgodą właściciela sieci. Działki nr 10192, 10193 i 10194/1 zgodnie z miejscowym 
planem zagospodarowania przestrzennego zawierają się w granicach terenów oznaczonych na rysunku planu symbolem 
14U – wyznaczającego tereny zabudowy usługowej. Dodatkowo działki nr 10193 i 10194/1 w niewielkiej części zawiera-
ją się w granicach terenów oznaczonych na rysunku planu symbolem 4KD – linie rozgraniczające wyznaczające pas drogi 
publicznej klasy „L”. Szczegółowe warunki zabudowy zawarte są w miejscowym planie zagospodarowania przestrzenne-
go terenu ograniczonego ulicami: T. Kościuszki, gen. J. Dwernickiego, T. Noniewicza oraz od strony południowej granicami 
działek 11505/1, 11505/2 i 11506 w Suwałkach zatwierdzonym Uchwałą Nr XLIX/550/06 Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 
28.06.2006 roku. Działki objęte są strefą ochrony konserwatorskiej. Nieruchomość przeznaczona jest do sprzedaży w dro-
dze przetargu ustnego nieograniczonego.

Cena wywoławcza: 2 365 000 zł (słownie: dwa miliony trzysta sześćdziesiąt pięć tysięcy złotych).
Wadium: 240 000 zł (słownie: dwieście czterdzieści tysięcy złotych).
Przetarg przeprowadzony zostanie na podstawie przepisów ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nierucho-

mościami oraz rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 14 września 2004 roku w sprawie sposobu i trybu przeprowadzania 
przetargów oraz rokowań na zbycie nieruchomości.

Pierwszy przetarg w dniu 20 lutego 2025 roku zakończył się wynikiem negatywnym.
Drugi przetarg w dniu 15 maja 2025 roku zakończył się wynikiem negatywnym.

Przetarg odbędzie się w dniu 21 sierpnia 2025 roku o godz. 0900 w siedzibie Urzędu Miejskiego w Suwałkach 
przy ul. Mickiewicza 1 w sali nr 146.

Warunkiem wzięcia udziału w przetargu jest:
– wpłacenie wadium w podanej wyżej wysokości na rachunek Urzędu Miejskiego w Suwałkach nr 76 1240 5211 1111 

0000 4929 8215 Bank Pekao S.A. Oddział w Suwałkach do dnia 18 sierpnia 2025 roku. W tym dniu kwota wadium musi być 
uznana na rachunku Urzędu. Komisja przetargowa przed otwarciem przetargu stwierdzi wniesienie wadium przez uczest-
ników przetargu;

– złożenie, przed otwarciem przetargu, pisemnego oświadczenia o zapoznaniu się z treścią ogłoszenia o przetargu 
oraz przedmiotem przetargu;

– w przypadku uczestnictwa w przetargu osoby prawnej – przedłożenie aktualnego wypisu z rejestru, właściwych peł-
nomocnictw sporządzonych notarialnie, dowodów tożsamości osób reprezentujących podmiot;

– w przypadku uczestnictwa w przetargu osoby fizycznej – osobiste stawiennictwo w dniu przetargu z dowodem tożsa-
mości lub reprezentowanie przez pełnomocnika na podstawie pełnomocnictwa sporządzonego notarialnie;

– w przypadku uczestnictwa w przetargu jednego ze współmałżonków – przedłożenie pisemnej zgody drugiego mał-
żonka na nabycie nieruchomości z podpisem notarialnie poświadczonym. Osoby pozostające w związku małżeńskim, a za-
mierzające nabyć nieruchomość z majątku odrębnego zobowiązane są złożyć stosowne oświadczenie. Osoby nie pozostające 
w związku małżeńskim zobowiązane są złożyć komisji przetargowej przed przystąpieniem do przetargu pisemne oświad-
czenie, iż nie pozostają w związku małżeńskim.

W przypadku uchylenia się nabywcy od zawarcia umowy sprzedaży wadium nie podlega zwrotowi.
Koszty sporządzenia umowy notarialnej ponosi nabywca.
Szczegółowych informacji dotyczących przetargu udziela Wydział Geodezji i Gospodarki Nieruchomościami Urzędu 

Miejskiego w Suwałkach przy ul. Mickiewicza 1, pokój nr 141; telefon (87) 562-81-41. 177/2025

Klauzula informacyjna RODO
Zgodnie z art. 13 ust. 1 i 2 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w 

sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu ta-
kich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) (Dz. Urz. UE L 119 z 04.05.2016, 
str. 1), dalej „RODO”, informuję, że:

a) Administratorem Pani/Pana danych osobowych jest: Urząd Miejski w Suwałkach, z siedzibą przy ul. Mickiewicza 1, 
16-400 Suwałki, 087 – 562 80 00 reprezentowany przez Prezydenta Miasta Suwałk.

b) Inspektorem ochrony danych osobowych w Urzędzie Miejskim w Suwałkach jest Pan Rafał Luto, iod@um.suwalki.pl.
c) Pani/Pana dane osobowe przetwarzane będą w celu przeprowadzenia procedury przetargowej związanej ze sprzeda-

żą nieruchomości zgodnie z przepisami ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami.
d) Dane nie będą udostępniane podmiotom innym niż uprawnione na podstawie przepisów prawa oraz podmiotom, 

którym dane zostały powierzone do przetwarzania.
e) Pani/Pana dane osobowe mogą być przekazywane wyłącznie organom władzy publicznej oraz podmiotom wyko-

nującym zadania publiczne lub działającym na zlecenie organów władzy publicznej, w zakresie i w celach, które wynikają 
z przepisów powszechnie obowiązującego prawa oraz innym podmiotom, które na podstawie stosownych umów podpisa-
nych z administratorem przetwarzają dane osobowe.

f) Dane osobowe będą przechowywane przez okres niezbędny do realizacji zadania, do którego dane zostały zebrane, 
a następnie przez czas oraz w zakresie wymaganym przez przepisy prawa (ustawa z dnia 14 lipca 1983 r. o narodowym za-
sobie archiwalnym i archiwach, Dz. U. z 2020 r. poz. 164 t.j.; Rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 stycznia 2011 
r. w sprawie instrukcji kancelaryjnej, jednolitych rzeczowych wykazów akt oraz instrukcji w sprawie organizacji i zakresu 
działania archiwów zakładowych, Dz. U. z 2011 r., Nr 14, poz. 67). 

g) Osoba, której dane dotyczą ma prawo dostępu do treści swoich danych, ich sprostowania, ograniczenia przetwarza-
nia. Nie przysługuje prawo do usunięcia, do przenoszenia oraz sprzeciwu wobec przetwarzania danych.

h) Osoba, której dane osobowe są przetwarzane ma prawo wnieść skargę do Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych 
w związku z przetwarzaniem danych. 

i) Podanie danych wynika z przepisów ustawy i jest obowiązkowe. Ich niepodanie uniemożliwi udział w postępowaniu 
przetargowym. Podanie danych w celach kontaktowych jest dobrowolne, służy usprawnieniu komunikacji. 

j) Dane nie będą podlegały zautomatyzowanemu podejmowaniu decyzji, w tym profilowaniu.

Prezydent Miasta Suwałk ogłasza przetarg ustny nieograniczony

na łączną sprzedaż nieruchomości niezabudowanych, stanowiących własność Miasta Suwałk oznaczonych działka-
mi nr geod.: 31245/3 o powierzchni 1,5341 ha, dla której prowadzona jest księga wieczysta nr SU1S/00006761/7, 31246/4 
o powierzchni 2,4274 ha, wchodząca w skład nieruchomości oznaczonej księgą wieczystą nr SU1S/00066870/2, 31244/2 o 
powierzchni 4,2393 ha, wchodząca w skład nieruchomości oznaczonej księgą wieczystą nr SU1S/00006464/5, położonych 
przy ul. Zachodniej w Suwałkach. Łączna powierzchnia działek wynosi 8,2008 ha. Na działkach nr 31245/3, 31246/4 zlokali-
zowana jest sieć telekomunikacyjna. Nabywca zobowiązany będzie do nieodpłatnego znoszenia tej sieci oraz nieodpłatne-
go udostępniania wejścia na grunt w przypadku jej awarii bądź konserwacji. W przypadku kolidowania sieci z nową inwe-
stycją, nabywca dokona jej przełożenia na wniosek i koszt własny za zgodą właściciela sieci. Działki zgodnie z miejscowym 
planem zagospodarowania przestrzennego terenu ograniczonego ulicami: Bakałarzewską, Mieszka I, Filipowską i granicami 
administracyjnymi miasta Suwałk zatwierdzonym Uchwałą XXXV/430/2017 Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 26.07.2017 
roku objęte są konturem 21U/P – tereny zabudowy usługowo-produkcyjnej. Nieruchomości o łącznej powierzchni 8,2008 
ha przeznaczone są do sprzedaży w drodze przetargu ustnego nieograniczonego.

Cena wywoławcza: 7 540 000 zł brutto (słownie: siedem milionów pięćset czterdzieści tysięcy złotych).
Wadium: 760 000 zł (słownie: siedemset sześćdziesiąt tysięcy złotych).
Przetarg przeprowadzony zostanie na podstawie przepisów ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nierucho-

mościami oraz rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 14 września 2004 roku w sprawie sposobu i trybu przeprowadzania 
przetargów oraz rokowań na zbycie nieruchomości.

Przetarg odbędzie się w dniu 21 sierpnia 2025 roku o godz. 1000 w siedzibie Urzędu Miejskiego w Suwałkach 
przy ul. Mickiewicza 1 w sali nr 146.

Warunkiem wzięcia udziału w przetargu jest:
– wpłacenie wadium w podanej wyżej wysokości na rachunek Urzędu Miejskiego w Suwałkach nr 76 1240 5211 1111 

0000 4929 8215 Bank Pekao S.A. Oddział w Suwałkach do dnia 18 sierpnia 2025 roku. W tym dniu kwota wadium musi być 
uznana na rachunku Urzędu. Komisja przetargowa przed otwarciem przetargu stwierdzi wniesienie wadium przez uczest-
ników przetargu;

– złożenie, przed otwarciem przetargu, pisemnego oświadczenia o zapoznaniu się z treścią ogłoszenia o przetargu 
oraz przedmiotem przetargu;

– w przypadku uczestnictwa w przetargu osoby prawnej – przedłożenie aktualnego wypisu z rejestru, właściwych peł-
nomocnictw sporządzonych notarialnie, dowodów tożsamości osób reprezentujących podmiot;

w przypadku uczestnictwa w przetargu osoby fizycznej – osobiste stawiennictwo w dniu przetargu z dowodem tożsa-
mości lub reprezentowanie przez pełnomocnika na podstawie pełnomocnictwa sporządzonego notarialnie;

– w przypadku uczestnictwa w przetargu jednego ze współmałżonków – przedłożenie pisemnej zgody drugiego mał-
żonka na nabycie nieruchomości z podpisem notarialnie poświadczonym. Osoby pozostające w związku małżeńskim, a za-
mierzające nabyć nieruchomość z majątku odrębnego zobowiązane są złożyć stosowne oświadczenie. Osoby nie pozostające 
w związku małżeńskim zobowiązane są złożyć komisji przetargowej przed przystąpieniem do przetargu pisemne oświad-
czenie, iż nie pozostają w związku małżeńskim.

W przypadku uchylenia się nabywcy od zawarcia umowy sprzedaży wadium nie podlega zwrotowi.
Koszty sporządzenia umowy notarialnej ponosi nabywca.
Szczegółowych informacji dotyczących przetargu udziela Wydział Geodezji i Gospodarki Nieruchomościami Urzędu 

Miejskiego w Suwałkach przy ul. Mickiewicza 1, pokój nr 141; telefon (87) 562-81-41. 178/2025

Klauzula informacyjna RODO
Zgodnie z art. 13 ust. 1 i 2 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w 

sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu ta-
kich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) (Dz. Urz. UE L 119 z 04.05.2016, 
str. 1), dalej „RODO”, informuję, że:

a) Administratorem Pani/Pana danych osobowych jest: Urząd Miejski w Suwałkach, z siedzibą przy ul. Mickiewicza 1, 
16-400 Suwałki, 87 – 562 80 00 reprezentowany przez Prezydenta Miasta Suwałk.

b) Inspektorem ochrony danych osobowych w Urzędzie Miejskim w Suwałkach jest Pan Rafał Luto, iod@um.suwalki.pl.
c) Pani/Pana dane osobowe przetwarzane będą w celu przeprowadzenia procedury przetargowej związanej ze sprzeda-

żą nieruchomości zgodnie z przepisami ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami.
d) Dane nie będą udostępniane podmiotom innym niż uprawnione na podstawie przepisów prawa oraz podmiotom, 

którym dane zostały powierzone do przetwarzania.
e) Pani/Pana dane osobowe mogą być przekazywane wyłącznie organom władzy publicznej oraz podmiotom wyko-

nującym zadania publiczne lub działającym na zlecenie organów władzy publicznej, w zakresie i w celach, które wynikają 
z przepisów powszechnie obowiązującego prawa oraz innym podmiotom, które na podstawie stosownych umów podpisa-
nych z administratorem przetwarzają dane osobowe.

f) Dane osobowe będą przechowywane przez okres niezbędny do realizacji zadania, do którego dane zostały zebrane, 
a następnie przez czas oraz w zakresie wymaganym przez przepisy prawa (ustawa z dnia 14 lipca 1983 r. o narodowym za-
sobie archiwalnym i archiwach, Dz. U. z 2020 r. poz. 164 t.j.; Rozporządzenie Prezesa Rady Ministrów z dnia 18 stycznia 2011 
r. w sprawie instrukcji kancelaryjnej, jednolitych rzeczowych wykazów akt oraz instrukcji w sprawie organizacji i zakresu 
działania archiwów zakładowych, Dz. U. z 2011 r., Nr 14, poz. 67). 

g) Osoba, której dane dotyczą ma prawo dostępu do treści swoich danych, ich sprostowania, ograniczenia przetwarza-
nia. Nie przysługuje prawo do usunięcia, do przenoszenia oraz sprzeciwu wobec przetwarzania danych.

h) Osoba, której dane osobowe są przetwarzane ma prawo wnieść skargę do Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych 
w związku z przetwarzaniem danych. 

i) Podanie danych wynika z przepisów ustawy i jest obowiązkowe. Ich niepodanie uniemożliwi udział w postępowaniu 
przetargowym. Podanie danych w celach kontaktowych jest dobrowolne, służy usprawnieniu komunikacji. 

j) Dane nie będą podlegały zautomatyzowanemu podejmowaniu decyzji, w tym profilowaniu.

Prezydent miasta suwaŁk działając na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 
sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz.U. z 2024 r. poz. 1145 ze zm.) podaje 
do publicznej wiadomości, że w dniu 23 czerwca 2025 roku w siedzibie Urzędu Miejskiego 
w Suwałkach, przy ul. Mickiewicza 1 na tablicy ogłoszeń wywieszony został na okres 21 dni 
(od 23.06.2025 r. do 14.07.2025 r.) wykaz nieruchomości stanowiących własność miasta 
suwałk przeznaczonych do sprzedaży w drodze przetargu ustnego nieograniczonego 
(Zarządzenie Prezydenta Miasta Suwałk Nr 233/2025 z dnia 23 czerwca 2025 roku). 184/2025
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masz Problem z alkoHolem?
cHcesz PrzestaĆ PiĆ?

anonimowi alkoHolicy czekają
„Pojezierze”, infolinia: 801 033 242
Pik – Punkt informacyjno-kontaktowy,

ul. gen. k. Pułaskiego 26a, wtorek, godz. 17-19
sms: +48 453 051 179; mail: kontakt@aa.org.pl

wykaz mitinGÓw GruP aa interGruPy

SuwałkI:
n „Zgoda”, ul. K. Pułaskiego 26A, poniedziałek i czwartek, godz. 18:15;
n „Bratek”, ul. T. Kościuszki 71A, wtorek i piątek, godz. 18;
n „Opoka”, ul. K. Pułaskiego 26A, środa, godz. 18:15;
n „krok pierwszy”, ul. K. Pułaskiego 26A, sobota, godz. 14;
n „arka”, ul. T. Kościuszki 58, w budynku Szkoły Romskiej, 
 niedziela, godz. 18;
n „Druga Zmiana”, ul. K. Pułaskiego 26A, wtorek, godz. 20:15.

auguStów:
n „Nie Ma Mocnych”, ul. Ks. Skorupki 6, wtorek i piątek, godz. 18;
n „Maj”, ul. Ks. Skorupki 6, niedziela, godz. 17.

SejNy:
n „tur”, ul. W. Zawadzkiego 13, wtorek i piątek, godz. 18:30.

FIlIpów:
n „przebudzenie”, ul. Wólczańska 4, środa, godz. 18.

Rutka-taRtak:
n „Sami Swoi”, ul. Suwalska 2A, niedziela, godz. 18.

51/2025

świadczenia   za  pracę  w  usa

Osoby, które przepracowały w Stanach Zjednoczonych 1,5 roku, mają 
nadany nr Socjal Security, odprowadzony podatek i składkę ubezpiecze-
niową, mogą otrzymać świadczenie emerytalne z Social Security od 62 r. 
oraz współmałżonek bez wymogu pracy i pobytu w USA.

Sporządzenie dokumentacji na świadczenie oraz wniosków na rentę 
wdowią z USA po zmarłych współmałżonkach

telefon: 535 588 140, e-mail: instytut@wycenadoradztwo.pl

15
8/
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25

15
7/

20
25

ogłoszenie
Lekarz rodzinny elżbieta forencewicz informuje  

swoich Pacjentów, że od 1 maja 2025 r. nie pracuje już w przy-
chodni „Prymus”,natomiast przyjmuje w przychodni „Puls”, 
również przy ul. L. Waryńskiego 27.
Zainteresowanych zapraszam do wypełnienia nowych deklaracji.

Wydawca: biblioteka Publiczna  
im. marii konopnickiej w suwałkach, 
ul. Emilii Plater 33A, 

e-mail: kontakt@dwutygodniksuwalski.pl, www.dwutygodniksuwalski.pl 
znajdziesz nas również na Facebooku: Dwutygodnik Suwalski, tel. 87 566-28-25. 

Redaktor naczelny Jarosław Filipowicz.
Druk: Drukarnia „HELIOS” S.C., ul. Lipowa 41A, 16-400 Suwałki. Wydawca za-

strzega sobie prawo do skracania tekstów oraz zmiany tytułów. 
Tekstów niezamówionych nie zwraca się. Za treść reklam i ogłoszeń wydawca 

nie ponosi odpowiedzialności.

Prezydent miasta suwaŁk działając na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 
sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (Dz.U. z 2024 r. poz. 1145 ze zm.) podaje 
do publicznej wiadomości, że w dniu 23 czerwca 2025 roku w siedzibie Urzędu Miejskiego 
w Suwałkach, przy ul. Mickiewicza 1 na tablicy ogłoszeń wywieszony został na okres 21 
dni (od 23.06.2025 r. do 14.07.2025 r.) wykaz nieruchomości stanowiących własność 
miasta suwałk przeznaczonych do sprzedaży w drodze bezprzetargowej (Zarządzenie 
Prezydenta Miasta Suwałk Nr 232/2025 z dnia 23 czerwca 2025 roku). 183/2025

Panu
romanowi rynkowskiemu

Zastępcy Prezydenta Miasta Suwałk

wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci

teściowej
składają

Czesław Renkiewicz, Prezydent Suwałk
oraz Pracownicy Urzędu Miejskiego

Zdzisław Przełomiec, Przewodniczący Rady Miejskiej
wraz z Radnymi

186/2025

OGŁOSZENIE o rozpoczęciu konsultacji społecznych dotyczących projektu miejscowego planu zagospoda-
rowania przestrzennego terenu przy ul. Szkolnej 7 w Suwałkach

Na podstawie art. 17, pkt. 11 oraz art. 8e, 8h, 8i, 8j ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym (Dz. U. z 2024 r. poz. 1130 ze zm.) w związku z uchwałą Nr XII/130/2025 Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 
26 marca 2025 r., zawiadamiam o rozpoczęciu konsultacji społecznych dotyczących projektu miejscowego planu zagospo-
darowania przestrzennego terenu przy ul. Szkolnej 7 w Suwałkach.

Konsultacje społeczne będą prowadzone w dniach od 3 lipca 2025 r. do 4 sierpnia 2025 r. w następujących formach:
Zbieranie uwag do projektu planu miejscowego w terminie od 3 lipca 2025 r. do 4 sierpnia 2025 r.;
Spotkanie otwarte w formie dyskusji, poprzedzone prezentacją projektu planu miejscowego, które odbędzie się w 

dniu 17 lipca 2025 r. w siedzibie Urzędu Miejskiego w Suwałkach, ul. Mickiewicza 1, sala 26 w godzinach od 1530 do 1730; 
Dyżury projektanta planu odbędą się w siedzibie Urzędu Miasta Suwałki, ul. Noniewicza 71A pok. Nr 217, II piętro 

(wejście do budynku wyłącznie od szczytu, przy Straży Miejskiej) – dyżur stacjonarny i w formie telefonicznej pod nu-
merem 87 562 80 53:

– w dniu 7 lipca 2025 r. w godz. 1530 do 1730,
– w dniu 23 lipca 2025 r. 1530 do 1730.
Projekt dokumentu dostępny będzie w powyższym terminie na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Suwałkach 

w Biuletynie Informacji Publicznej w zakładce Zagospodarowanie przestrzenne.
Z dokumentem zapoznać się można również w siedzibie Urzędu Miejskiego w Suwałkach, ul. Mickiewicza 1, pokój 139, 

w Wydziale Architektury i Gospodarki Przestrzennej, w poniedziałki w godzinach od 800 do 1600, w pozostałe dni to jest od 
wtorku do piątku od 730 do 1530.

W spotkaniu otwartym można uczestniczyć za pomocą środków komunikacji elektronicznej, przy wykorzystaniu apli-
kacji zapewniającej zabieranie głosu, zadawanie pytań i składanie uwag. Chęć udziału w spotkaniu za pomocą środków 
komunikacji elektronicznej należy zgłosić na adres pru@um.suwalki.pl do dnia 14 lipca 2025 r. Link do spotkania zosta-
nie przesłany w mailu zwrotnym. 

Zainteresowani mogą składać uwagi do wyżej wymienionego projektu planu miejscowego. Uwagi mogą być wnoszo-
ne w terminie trwania konsultacji społecznych od 3 lipca 2025 r. do 4 sierpnia 2025 r.

Zgodnie z art. 8g. ust. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, uwagi do 
projektu planu składa się na piśmie utrwalonym w postaci papierowej lub elektronicznej, w tym za pomocą środków ko-
munikacji elektronicznej, w szczególności poczty elektronicznej, na formularzu w postaci papierowej lub w formie doku-
mentu elektronicznego.

Wnoszący uwagę zobowiązany jest podać swoje imię i nazwisko albo nazwę oraz adres zamieszkania albo siedziby oraz 
adres poczty elektronicznej, o ile taki posiada, a także wskazuje, czy jest właścicielem lub użytkownikiem wieczystym nieru-
chomości objętej uwagą, oraz może podać dodatkowe dane do kontaktu takie jak adres do korespondencji lub numer telefonu.

Uwagi mogą być wnoszone:
– w formie papierowej: poprzez przesłanie pocztą lub doręczenie osobiście w punkcie przyjęć korespondencji Urzędu 

Miejskiego w Suwałkach, ul. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki lub na adres Urzędu Miejskiego w Suwałkach, ul. Mickiewicza 
1, 16-400 Suwałki

– lub w formie elektronicznej: poprzez platformę ePUAP (adres elektronicznej skrzynki podawczej (ESP) na ePUAP: 
/UMSuwalki/esp), poprzez system e-Doręczenia (adres skrzynki AE:PL-19085-58328-DCHEJ-23) lub na adres email: org@
um.suwalki.pl.

Organem właściwym do rozpatrzenia uwag jest Prezydent Miasta Suwałk.
Uwagi należy składać wyłącznie na formularzu, którego wzór wynika z Rozporządzenia Ministra Rozwoju i Technologii 

z dnia 13 listopada 2023 r. (Dz. U. z 2023 r., poz. 2509) zamieszczonym w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego 
w Suwałkach pod adresem:

https://bip.um.suwalki.pl/Menu_tematyczne/Zagospodarowanie_przestrzenne/ogloszenie-w-sprawie-wzoru-for-
mularza-pisma-dotyczacego-aktow-planowania-przestrzennego.html

Jednocześnie informuję, że na podstawie art. 48 ust. 1 i ust. 4 pkt 1 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnia-
niu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 
na środowisko (Dz. U. z 2024r., poz. 1112 ze zm.) po uzgodnieniu z Państwowym Powiatowym Inspektorem Sanitarnym w 
Suwałkach oraz Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Białymstoku odstąpiono od przeprowadzenia strategicz-
nej oceny oddziaływania na środowisko dla projektu wyżej wymienionego planu miejscowego. 189/2025

*W związku z obowiązkiem określonym w art. 13 Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwiet-
nia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu 
takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie o ochronie danych) (Dz. Urz. UE L 119 z 04 maja 2016 r., str. 
1, późniejszymi zmianami), zwanego dalej „RODO” informuję, iż:

Administratorem Pani/Pan danych osobowych, podanych we wniosku/uwadze jest Urząd Miejski w Suwałkach reprezentowany 
przez Prezydenta Miasta Suwałk z siedzibą ul. A. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki tel. 87 562-80-00, adres e-mail: org@um.suwalki.pl, 
adres elektronicznej skrzynki podawczej (ESP) na ePUAP: /UMSuwalki/esp.

Podane dane osobowe będą przetwarzane w związku z prowadzeniem procedur dotyczących sporządzania miejscowego planu za-
gospodarowania przestrzennego na podstawie art. 17 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym 
(Dz. U. z 2024 r. poz. 1130) w celu realizacji przez Miasto jego zadań, a podstawą prawną ich przetwarzania jest art. 6 ust.1 pkt. c) RODO, 
co oznacza, że przetwarzanie Pani/Pana danych jest niezbędne do wypełnienia obowiązku prawnego ciążącego na Administratorze 
danych w stosunku do danych do których żądania na podstawie prawa uprawniony jest Administrator danych w procesie właściwej 
realizacji złożonego podania lub postępowania administracyjnego.

We wszystkich sprawach związanych z przetwarzaniem danych osobowych oraz realizacją przysługujących Pani/Panu w tym za-
kresie praw, można skontaktować się z Inspektorem Ochrony Danych pod adresem e-mail: iod@um.suwalki.pl. tel. 87 562-82-08

Posiada Pani/Pan prawo dostępu do treści swoich danych, prawo ich sprostowania, prawo ograniczenia przetwarzania, prawo 
sprzeciwu wobec przetwarzanych. Prawo do usunięcia, swoich danych przysługuje Pani/Panu w sytuacji, gdy wcześniej wyrażona 
zgoda na przetwarzanie danych zostanie przez Państwa cofnięta, a przepisy ustawy szczególnej zezwalają na ich trwałe usunięcie.

Pełen zakres informacji dotyczących przetwarzania danych osobowych znajduje się na stronie internetowej urzędu w BIP w zakład-
ce „zagospodarowanie przestrzenne” pod adresem: 

http://bip.um.suwalki.pl/Menu_tematyczne/Zagospodarowanie_przestrzenne/informacja-dotyczaca-przetwarzania-danych-o-
sobowych.html oraz w siedzibie Administratora – Wydział Architektury i Gospodarki Przestrzennej pok. 139.
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DwuTygoDnik SuwalSki

Dofinansowano ze środków Muzeum 
Historii Polski w Warszawie w ramach 
programu „Patriotyzm Jutra. Wielkie 
Rocznice”

limeryki  latem
Biblioteka Publiczna im. Marii Konopnickiej w Su- 

wałkach zaprasza do udziału w dziewiętnastej edy-
cji konkursu literackiego „Suwalskie Limeryki Latem” 
pt. „Reksio szczekał w Suwałkach”. Twórca Reksia – 
Lechosław Marszałek urodził się w Suwałkach, dlatego 
w tej edycji konkursu specjalnie cenione będą utwory 
na temat „Reksio szczekał w Suwałkach”. Celem kon-
kursu jest popularyzacja poezji, a zwłaszcza tak ma-
ło znanej formy literackiej, jaką jest limeryk, promocja 
Suwałk oraz Suwalszczyzny.

Prace konkursowe (w 3 egzemplarzach) należy dostarczyć do 
31 lipca 2025 r. do Biblioteki Publicznej im. Marii Konopnickiej  
w Suwałkach przy ul. E. Plater 33A. Szczegóły w regulaminie na 
stronie www.bpsuwalki.pl 

Organizatorzy: Biblioteka Publiczna im. Marii Konopnickiej  
w Suwałkach, Stowarzyszenie Kulturalne Bibliofil, Stowarzyszenie 
Bibliotekarzy Polskich. Honorowy Patronat: Czesław Renkiewicz – 
Prezydent Miasta Suwałk. Partnerzy: Urząd Miejski w Suwałkach, 
Powiat Suwalski. Patronat medialny: „DwuTygodnik Suwalski”.
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informacja
Prezes zarządu budynków mieszkalnych w suwałkach tbs sp. z o.o. zgod-

nie z art. 35 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami 
(tekst jednolity Dz. U. z 2024 r. poz. 1145 ze zm.), działając na podstawie § 3 ust. 1 
umowy gospodarowania i zarządzania nieruchomościami stanowiącymi własność 
Skarbu Państwa zawartej w dniu 31.12.2015 r. z późn. zm., podaje do publicznej 
wiadomości, że na okres 21 dni tj. od dnia 30.06.2025 r. do dnia 21.07.2025 r. został 
opublikowany na tablicy ogłoszeń w siedzibie Zarządu przy ul. Wigierskiej 32, na 
stronie internetowej www.zbm.suwalki.pl w Biuletynie Informacji Publicznej, na 
stronie podmiotowej Wojewody Podolskiego w Biuletynie Informacji Publicznej 
oraz w dzienniku www.monitorurzedowy.pl Wykaz nr 14/2025 z dnia 30.06.2025 
r. nieruchomości przeznaczonych do najmu.  191/2025

fotografie  NieSPieSzNe

Już dawno nie było takich tłumów na otwarciu wystawy 
w Galerii Sztuki Stara Łaźnia. 27 czerwca odbył się tam werni-
saż wystawy Huberta Stojanowskiego „Fotografie niespieszne. 
Przenikające (się) historie”.

Każdy z nas robi zdjęcia, aparatem cy-
frowym, telefonem, smartfonem. Mamy 
tysiące zdjęć na telefonach, kompute-
rach, na twardych dyskach. Autor wy-
stawy chce zwrócić nam uwagę na to, 
że mechanizacja, automatyzacja, cy-
fryzacja wyręczą nas w wielu czynno-
ściach, w tym niespiesznego kadrowa-
nia, dobierania parametrów, a na koniec 
wywoływania zdjęć.

– Wszystkie zdjęcia zebrane na wystawie zostały wykonane 
analogowymi aparatami średnioformatowymi wyprodukowany-
mi przed 1945 rokiem. Zakładałem kliszę i robiłem zdjęcia, wywo-
ływałem i zachwycałem się efektem… lub jego brakiem – powie-
dział H. Stojanowski.

H. Stojanowski 
jest fotografikiem, 
członkiem Związku 
Polskich Artystów 
Fotografików, na-
uczycielem języka  
polskiego i pod-
s t aw  f o to g r a f i i  
w suwalskim Zes- 
pole Szkół Tech- 
nicznych. Kolek- 
cjonuje przedwo-

jenne aparaty fotograficzne, stare przewodniki po Suwalszczyźnie 
i rowery historyczne. Jest współtwórcą rajdu rowerami „Wigry” 
dookoła jeziora Wigry oraz miłośnikiem kajakarstwa, paralotni, 
nurkowania. Robi zdjęcia i filmy związane z Suwalszczyzną.

>>

SuwalScy  ewaNgelicy
Wykład prof. Jerzego Sojki zainaugurował projekt „Suwalscy 

ewangelicy, czyli Prusowie dzisiaj – 500 lat sąsiedztwa” realizowany 
przez Bibliotekę Publiczną im. M. Konopnickiej wspólnie z suwalską 
Parafią Ewangelicko-Augsburską Świętej Trójcy. Prof. J. Sojka skupił 
się na omówieniu wpływu upowszechnienia się drukarstwa i książ-
ki na rozprzestrzenianie się idei reformacyjnych, które miały znaczą-
cy wpływ na rozwój polszczyzny jako pełnoprawnego języka, któ-
rym można wyrażać najważniejsze prawdy wiary. Nieprzypadkowo 
ojciec literatury polskiej Mikołaj Rej był ewangelikiem. 

Słuchacze wykładu w suwalskiej bibliotece usłyszeli o XVI-
wiecznym Królewcu jako potężnym ośrodku myśli reformacyjnej, 
który miał wpływ na Prusów, Polaków i Litwinów i rozwój ich wła-
snych rodzinnych języków. Ogromny wpływ na rozwój polskiego 
ruchu wydawniczego miał Uniwersytet w Królewcu oraz urucho-
miona tam drukarnia. Efekt tej działalności był taki, że w latach 1545-
1552 więcej tytułów i druków wychodziło po polsku w Królewcu, niż 
w całej Koronie. Reformacja doprowadziła do tego, że książki dotar-
ły do ludu. W podsumowaniu proboszcz suwalskiej parafii ewange-
lickiej ks. Dawid Banach stwierdził, że suwalska parafia przetrwała, 
bo ludzie byli w stanie modlić się w domach, zachowywać swoją toż-
samość wyznaniową, nie mając na co dzień dostępu do księdza. To 
pokazuje, że program wykorzystania druku jako nowego medium 
po to, aby dotarło w najdalsze zakątki – całkiem nieźle się sprawdził.

>>
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GODZ. 19.00

organizatorzy / organizers patronat honorowy / patrons of honourpartner strategiczny
/strategic partner

współorganizator 
/co-organizer

patronat medialny / media partnerssponsorzy / sponsors

Dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego  
pochodzących z Funduszu Promocji Kultury w ramach programu 
„Muzyka”, realizowanego przez Narodowy Instytut Muzyki i Tańca

partnerzy

współpraca / cooperation
SUWAŁKI
PLAZA

OSIR
S U W A Ł K I

SPECJALNA OFERTA  

DLA GRUP ZORGANIZOWANYCH

grupy od 15 osób  
bilety na płycie 70 zł zamiast 80 zł
rezerwacja i zakup biletów kasa SOK 

tel. 87 563 85 18 
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